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Az esemény a hagyományok sze-
rint a Lovardában zajlott, ahol 
közel kétszáz résztvevő foglalt 
helyet a terített asztalok mellett. 

A polgármester arról is beszélt, 
hogy az ENSZ kezdeményezésére 
1991 óta tartják meg az idősek világ-
napját. Bár a világon sok százmillió 
hatvan évnél idősebb ember él, 
hazánkban pedig több, mint kétmil-
lió, az idősek tisztelete, megbecsülé-
se ma már nem magától értetődő. 
Emlékeztetett arra, hogy az idősebb 

generációktól többek között azt 
lenne érdemes megtanulni, miként 
lehet igazán mélyen megélni az élet 
dolgait. Hogy miként lehet megis-
merni és megőrizni az igazi hála, a 
valódi elfogadás, a méltóságteljes 
gyász, vagy az őszinte, érdekmentes 
öröm érzését. – Maradjanak velünk 
még nagyon sokáig! – zárta beszédét 
a városvezető. 

Szintén hagyomány a tolnai idő-
sek napján, hogy a jelen levő leg-
idősebb nőt és férfit virággal 

köszönti a polgármester. Idén a 
kilencvenedik évét idén nyáron 
betöltött Geier Józsefné és a 87 éves 
Szentendrei János kapott ajándékot. 

A program további részében 
Benkóczy Zoltán, a Budapesti 
Operettszínház művésze szórakoz-
tatta a közönséget operett-, musical 

és egyéb örökzöld slágerekkel. A 
színész, aki maga is nyugdíjas korú, 
a színpadon elárulta: neki is szem-
be kell néznie az időskor nyűgeivel, 
bajaival. Ezzel együtt megőrizte 
életigenlését, derűjét, jókedvét, 
amit igyekezett átadni a jelen levő 
közönségnek is – nagy sikerrel. 

Megélni 
az élet dolgait

A Dél-afrikai Pietermoritzburg 
adott otthont szeptember második 
hétvégéjén az idei maratoni kajak-
kenu világbajnokságnak, ahol 
Boros Adrián, a Tolnai Kajak-Kenu 
SE versenyzője is hajóba szállt.

Boros Adrián Solti Lászlóval a K-2 30 
km-es versenyszámban ült hajóba. Az 
aranyesélyes magyar páros az első két 
körben közel egy perces hátrányba 
került a többiekkel szemben, mivel Solti 
László keze a verseny elején teljesen 
besavasodott. A magyar duó így lesza-
kadt az élbolytól, és csak két kör után 
tudták megindítani a hajót, a 7. helyről, 
egymagukban evezve. Teljesen remény-
telennek tűnt a helyzetük, ám rendkívü-
li elszántsággal  20 kilométernél sikerült 
utolérniük az élbolyt. Végül olyan finist 
produkáltak, hogy mindössze 3 méter-
rel a győztes dél-afrikai páros mögött a 
2. helyre hozták a hajójukat.

Az egyesek 30 km-es csatájában Boros 
Adrián végig az élbolyban lapátolt. Az 
utolsó 200 méteren lehajrázta az Európa-
bajnok portugál Ramalhot és így a 
dobogó harmadik fokára állhatott fel. 

Boros Adrián ismét remekelt

 Boros Adrián továbbra is ott van a maratoni kajak világelitjében

A legidősebb jelen levő férfit, Szentendrei Jánost is köszöntötte Appelshoffer Ágnes

Benkóczy Zoltán adott műsort az idősek napján

A tolnai kajakos újabb két világbajnoki érmet szerzett

Bölcsességet a mai világ elfogadásához és biztos meggyőződést 
azzal kapcsolatban, hogy az idősebb korosztályok által képviselt 
értékek előremutató, irányt adó részei a világnak. Ezt kívánta a tol-
nai szépkorúaknak ünnepi beszédében Appelshoffer Ágnes polgár-
mester a szeptember 29-én rendezett városi idősek napi programon. Fotó: M

akovics Kornél

Fotó: M
KKSZ
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Új burkolat, két utcában 
Két, eddig burkolatlan útszakasz kap burkolatot Tolnán. A beru-
házás fővállalkozója a Thelena Kft. Mint Mireider László, a pol-
gármesteri hivatal építési osztályvezetője elmondta, a Szamos 
utca 161, a Víztorony utca 110 méter hosszban újul meg. A 
beruházások várható költsége összesen nettó 23,5 millió forint. 
A teljesítési határidő november 30., de kedvező időjárás esetén 
valószínűleg már októberben átadják az új útszakaszokat. -Wy-

Megszűnt a korábban a város 
nagy részét beterítő szennyvízte-
lepi szag – hangzott el a képvise-
lő-testület szeptemberi ülésén, az 
ivóvíz és szennyvíz közműrend-
szerek jövő évi gördülő fejlesztési 
tervéről szóló napirend kapcsán.

Az ülésen jelen volt Artim 
Andrásné, az ERÖV Zrt. vezérigazga-
tója is, aki többek között kitért a cég a 
tolnai szennyvízteleppel kapcsolatos 
ráfordításaira. Mint mondta, ebben 
az évben kb. 8,5 millió forintot költöt-
tek a tervezetteken felül a szennyvíz-
telepre. Oxigén injektorokat építettek 

be, berendezéseket cseréltek ki és egy 
fasort is ültetnek, emellett a nyári 
időszakban naponta szállították el a 
telepről a szennyvíziszapot. 

A polgármester azt mondta, tapasz-
talatai szerint megszűnt a szaghatás a 
telep környékén, és ezt a közelben lakók 
is így érzékelik. Straubinger Ferenc, a 
körzet képviselője is megerősítette, 
hogy megszűnt a szag. Hozzátette, 
remélik, hogy ez így is marad. A képvi-
selő ugyancsak köszönetet mondott 
Artim Andrásnénak, ahogy Pirgi József 
alpolgármester is, aki az ERÖV konst-
ruktív, emberi hozzáállását dicsérte a 
szennyvíztelepi probléma kapcsán.

Megszűnt a szaghatás
Az ERÖV jelentős pluszforrást fordított a probléma orvoslására

MEGHÍVÓ
A MÖZSI BARTÓK BÉLA NŐI KAR

a kórus megalakulásának 45 éves évfordulója alkalmából

JUBILEUMI HANGVERSENYRE
hivja Önt és családját, barátait, ismerőseit
2017. október 28-án szombaton 18 órára, 

a tolnai katolikus templomba.

Történt nemrég, hogy egy 
Tolnához közeli faluban kiszúr-
ták a helyi panziótulajdonos 
autójának a kerekeit. Azt 
mondták neki, örüljön, hogy 
ennyivel megúszta. Mert meg is 
verhették volna, vagy fel is 
gyújthatták volna a panzióját. 
Be volt neki ígérve az is.

Nagy, sötét bűne volt ennek a 
panziósnak: nem átallott volna 
„migránsokat” üdültetni a saját 
panziójában. Igaz, nem ilyen 
Soros-terves, terrorista, horda-
migránsokról volt szó. Hanem a 
magyar állam által befogadott, 
oltalom alatt álló, törvényesen 
az országban tartózkodó, sze-
rencsés-szerencsétlen menekül-
tekről. Összesen kb. két tucat 
gyerekről és néhány felnőttről. 
Négy turnusban, egy-egy hétig. 

Csakhogy a falu szinte egy 
emberként mondott – de inkább 
üvöltött – nemet rájuk. Bár az 
ott lakók közül valószínűleg 
senki nem látott még élőben 
„migránst”, valahogy mégis 
pontosan tudták, hogy ezek az 
emberek (állatok?) óriási 
veszélyt jelentenek rájuk. 
Például berángatják a panzióba 
a falu lányait, és megerőszakol-
ják őket. Azt is világosan látták, 

hogy az első ilyen „üdülés” után 
egyre több migráns érkezne a 
faluba, végül el is foglalnák a 
települést. És nem csak az ottho-
naikat, hanem még a kultúráju-
kat is elvennék.

És az lenne csak az igazi 
csapás. A kultúrájuk elvétele. 
Egy büszke, európai, vendég- és 
gyerekszerető, civilizált nép kul-
túrájáé, amit át, meg átszőnek 
a keresztény gyökerek.

Voltak persze néhányan, 
akiknek ezen XXI. századi tör-
ténet kapcsán a keresztény gyö-
kerekről nem az irgalmasság, a 
felebaráti szeretet, a jóságos 
Jézus jutott eszébe. Hanem a 
sötét középkor, a mindenféle 
„másság” iránti zsigeri gyűlölet, 
esetleg egy csapat lebutított, 
harmadosztályú farizeus.

Ezt a pár embert azonban 
migránssimogató hazaárulónak 
kiáltották ki. Felmerült az is, 
hogy nem nagyon kéne ugrálni-
uk, mert könnyen úgy járhat-
nak, mint a panziós. Ezzel aztán 
szépen el is lett intézve a dolog.

A történetnek persze semmi 
köze Tolnához. Egy kérdés 
azonban csak-csak felmerül: 
hasonló helyzetben mi történne 
nálunk?               Steinbach Zsolt

Keresztény gyökerek 
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Tolna-Fadd-Dombori kerékpárút 
A legnagyobb összegű projekt a Tolnát Faddal, 

illetve Domborival összekötő kerékpárút meg-
építése lesz, ami egy régóta várt fejlesztés a tér-
ségben. Erre a beruházásra 550 millió forint 
vissza nem térítendő támogatást nyertek el. Az 
aszfaltozott bicikliút a tolnai Duna-parttól 
(Fürdőház utca) a Tolna-faddi út mentén Fadd 
közigazgatási határáig, majd onnan a Bartal szo-
bor mellett a faddi-holtág partjáig, onnan a 
holtág mentén Faddig és Domboriig húzódik.

Jelenleg a Kerékpárforgalmi 
Hálózati Terv, illetve a közbeszer-
zési eljárás megindításához szük-
séges tervek készülnek. A kivitele-
zés tervezett kezdési időpontja 
2018. június, várható befejezése 
2018 októbere.   

A Duna-part fejlesztése
A legnagyobb várakozással 

talán ezen projekt elé néz a lakos-
ság. Az ún. Zöld város program-
ban az önkormányzat 264 millió 
forintot nyert el a Duna-part fej-
lesztésére. 

A fejlesztésben érintett terület a 
bogyiszlói úttól a kajakházig terjed. A fő elem 
egy színvonalas játszótér lesz, amelyhez sport-
pályák kapcsolódnak (kosárlabda, kültéri ping-
pong, strandröplabda, teke, pétanque). A jelen-
legi vizesblokk környékén kialakítanak egy 
büfét. Utat, parkolókat építenek, sétányt alakí-
tanak ki, a Tolna-Fadd-Dombori kerékpárutat a 
Duna-parti nyomvonalon összekötnék a 
bogyiszlói úttal. Parkosítás és a víziszínpad fel-
újítása is valószínűleg belefér a keretbe. 

Jelenleg a tervegyeztetés folyik, szükség van a 
tervezési program átdolgozására, ezután készül-
nek majd a közbeszerzési eljárás megindításához 
szükséges tervek. A kivitelezés tervezett kezdése 
2018. május, várható befejezése 2018. október.  

TOP-on lesz a város
Jövő tavasszal több beruházás kivitelezése is megkezdődhet  

Nyolcból hat lett sikeres a Terület- és Településfejlesztési Operatív Programhoz (TOP) a 
tolnai önkormányzat által benyújtott pályázatok közül. Ezek nyomán a városba több, 
mint másfélmilliárd forintnyi uniós fejlesztési támogatás érkezik. Az alábbiakban rövi-
den összefoglaljuk, hol tartanak és várhatóan mikor fejeződnek be ezek a projektek. 

Van, ami sikerül, van, ami nem
Az önkormányzat által benyújtott TOP-pályázatok közül kettőnek nem ítéltek meg támogatást. Az 
egyik az egészségügyi alapellátás fejlesztését, a másik a mözsi tájház kialakítását szolgálta volna.

Jelentős siker viszont az ún. CLLD-projekt. Mivel az eredeti pályázatban benyújtott támogatási 
igény felét (250 millió forint) kapták meg, így szükséges a Helyi Közösségi Fejlesztési Stratégia 
átdolgozása. A megítélt támogatásból kb. 130 millió forintot beruházásra, 83 milliót programokra, 
eszközökre lehet fordítani. Ezek felosztása pályáztatással dől majd el, a leendő projektötleteket a 
Helyi Akció Csoport véleményezése után az Irányító Szervezethez kell benyújtani. A pályázók köré-
be tartoznak a tolnai bejegyzett civil egyesületek, önkormányzati intézmények és az önkormány-
zat. A pályázati felhívások kiírása 2018. februárban várható. 

Mindezeken felül egy másik uniós forrásra (EFOP) is sikeresen pályázott a város. A Nők a csa-
ládban és a munkahelyen című felhívásra konzorciumban benyújtott pályázaton 183 millió 
forintot, a Humán szolgáltatások fejlesztése térségi szemléletben című pályázaton 249 millió 
forintot nyert az önkormányzat.

Vannak még 
fejlesztési tervek

– Olyan fejlesztések előtt áll a város, ame-
lyekre régóta vártunk, de önerőből az önkor-
mányzat nem tudta volna megvalósítani 
ezeket – mondta 
Appelshoffer Ágnes 
polgármester (képünkön) 
a sikeres pályázatokkal 
kapcsolatban. – A hama-
rosan megkezdődő beru-
házások pozitívan vál-
toztatják meg a város 
arculatát, emelni fogják 
az itt lakók komfortérze-
tét. Fejlesztési ötleteink, 
terveink természetesen 
még vannak. Ezek meg-
valósítását részben az EFOP-pályázatok, 
részben a paksi atomerőmű JETA-pályázati 
forrásai segíthetik. Emellett a küszöbönálló 
Paks II. beruházáshoz kapcsolódóan is lesz 
lehetőségünk fejlesztési támogatásra 
pályázni – tájékoztatott a polgármester.

Fotó: Pám
erné Bükky Klára

Fotó: Józsa Jácint

A laktanyában a volt istállóépületből játszóházat alakítanak ki. 
Ez az utolsó felújítatlan önkormányzati épület a laktanyában

Játszóház és szabadidőpark
Ez volt az utolsóként elbírált sikeres tolnai 

TOP-projekt. A város mintegy 300 millió forint 
uniós támogatást nyert el az egykori laktanyai 
istállóépületben kialakítandó játszóház létrehozá-
sára.  A hajdani istálló az utolsó olyan önkor-
mányzati tulajdonú épület a laktanyában, amelyet 
még nem újítottak fel. A mostani beruházás nyo-
mán az ingatlan külső arculata nem változik 
lényegesen. A mintegy 600 négyzetméteres épü-
letben egy klasszikus játszóház kap helyet, beépí-

tett játékokkal (kis kalandpark), a nagyobb gyere-
keknek mászófallal. Az épületben lesz egy kávézó 
is. Az udvaron szabadidparkot alakítanak ki, kis 
Kresz-parkhoz hasonló biciklis, rolleres pályával. 

A támogatási szerződést október 5-én írták 
alá, ezután indult a tervezési szakasz. A kivitele-
zés tervezett kezdési ideje 2018. június, a várha-
tó befejezés 2019 júniusa. 

Az Idősek Klubja felújítása 

Ez a projekt elsősorban a tolnai Árpád utcai 
Idősek Klubja épületének korszerűsítését célozza. 
A város 91,2 millió forintot nyert el a beruházásra. 
A támogatásból megoldják a tetőcserét, a külső 

burkolat felújítást, de bontanak és építenek is, 
amelynek révén új, korszerű ebédlő és kiszolgáló 
helyiségek készülnek. Az udvarban parkosítanak 
és egy autót is vásárolnak az ebéd szállítására.

A jogerős építési engedély már rendelkezésre 
áll, készülnek a kiviteli tervek a közbeszerzési 
eljárás megindításához. A kivitelezés tervezett 
kezdése 2018. március, befejezése 2018. októ-
berben várható.  

Iskolaépületek 
energetikai felújítása

Közel háromszázmillió, pontosabban 287,45 
millió forintot használhat fel a város épület-
energetikai korszerűsítésre. A támogatást négy 
iskolaépület – a Kossuth, a Szent Imre, a Bartók 
és az Eötvös utcai iskola – felújítására fordítják. 
Ebbe beletartozik a nyílászárók cseréje, a fűtés-
korszerűsítés és a külső szigetelés is.

Jelenleg a kiviteli tervek készülnek a közbe-
szerzési eljárás megindításához. 

A kivitelezés tervezett kezdése 2018. május, 
várható befejezése 2018. december. 

 
Kossuth utca felújítása

A tolnai Kossuth utca felújítására a tolnai 
önkormányzat a Magyar Közút Zrt-vel, illetve a 
bonyhádi és a bogyiszlói önkormányzattal kon-
zorciumban pályázott. Ebben a projektben 
megújul az útburkolat a Szentháromság tértől a 
bogyiszlói hídig és a Kossuth utcai járdák is. A 
kivitelező kiválasztására kiírt közbeszerzési 
eljárást már lefolytatták, a tervdokumentáció 
engedélyezés alatt áll. Várhatóan jövő év tava-
szán kezdődhet meg a kivitelezés. 
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 Mözsi Szabó István festőművész 
életmű kiállításának jelentős részét 
felajánlotta a városnak megvételre. 
Kora, egészségi állapota ugyanis 
nem engedi a további gondos 
működtetést. Az anyagot a pénzbeli 
értékénél jóval szerényebb össze-
gért, 5 millió forintért kínálta fel, 
akár két részletben történő fizetés-
sel. A festőművész elképzelése sze-
rint a kiállítás további működtetését 
is az önkormányzat közreműködé-
sével lehetne biztosítani.

Appelshoffer Ágnes polgármester 
a téma tárgyalása során azt mondta: 
nincs realitása annak, hogy a város 
vegye át a gyűjtemény kezelését. 
Ugyanakkor fontosnak tartja, hogy 
az anyag egyben maradjon. A kép-
viselő-testület egyetértett a humán 
bizottság javaslatával, miszerint 
olyan pályázati lehetőséget kell fel-
kutatni, amely lehetővé teszi a kép-
zőművészeti alkotások megvásárlá-
sát. A polgármester javaslata ezt 
kiegészítette azzal, hogy lehetőség 
szerint olyan megoldást kell keresni, 
amely az anyag megvásárlásán túl 
azt is biztosítja, hogy az életmű kiál-
lítás szakértő kezekbe kerüljön – pl. 
múzeum, közgyűjtemény –, így 
annak későbbi gondozása is megol-
dódjon.  

 Támogatja az önkormányzat a 
gimnáziumi sportpályaépítést – 
döntött a képviselő-testület. Mint 
az ismert, a tanuszoda a korábbi 
gimnáziumi sportudvar helyére 
került, így azt el kellett bontani. Az 
iskolának viszont szüksége van 
szabadtéri sportpályákra. A taná-
rokkal egyeztetve az önkormány-
zat kidolgozott egy tervet, amely a 
tanuszoda mellett fennmaradt sza-
bad területen a testneveléshez leg-
szükségesebb pályáknak helyet tud 
biztosítani. Ez alapján egy 200 
méteres futópálya, távolugró 
gödör, súlylökő terület, egy 22x11 
méteres futballpálya, egy kismére-
tű strandröplabda pálya és egy 
15x29 méteres kosárlabdapálya 
kialakítására van lehetőség.

A gimnázium fenntartója és 
működtetője, a Pécsi Egyházmegye 
kezdeményezte, hogy a pályák az 
eredetileg tervezettnél korszerűbb 
burkolattal (műfű, illetve műanyag) 
legyenek ellátva. Ezáltal a korábban 
tervezett mintegy 20 millió helyett 
hozzávetőleg 50 millió forint lesz a 
várható bekerülési költség. Az egy-
ház azt kérte az önkormányzattól, 
hogy a költségeket fele-fele arány-
ban osszák meg úgy, hogy a város 
hozzájárulása az egyház által az 

önkormányzatnak fizetendő bérleti 
díjak beszámításával is rendezhető. 
Ehhez szükség van az egyház és az 
önkormányzat közötti ingatlanhasz-
nálati megállapodás módosítására. 

A sportpálya építése időközben 
már megkezdődött és javában zajlik. 

 Vita nélkül tudomásul vette a 
testület a Szekszárdi Tankerületi 
Központ fenntartásában működő 
tolnai iskolák 2016/2017. évi tan-
évéről szóló beszámolót.  A pol-
gármester szerint az iskolák az 
üzemeltető váltás (az önkormány-
zattól az állami tankerületi köz-
ponthoz került a működtetés) után 
is jól működnek. Gerzsei Péter 
tankerületi igazgató azt mondta: 
zökkenőmentes volt az átadás-
átvétel. Emellett köszönetet mon-
dott az önkormányzatnak azért is, 
mert úgymond a váltás után sem 
engedte el az iskolák kezét, hiszen 
a város hamarosan jelentős felújí-
tásokat hajt végre négy iskolaépü-
leten, pályázati forrásból. 

 Elfogadták a város által létreho-
zott közalapítványok – Tolnai 
Tudásért Közalapítvány, Tolna Város 
Kultúrájáért és Sportjáért Közala-
pítvány, Tolnai Háló Közalapítvány 
– tevékenységéről szóló beszámoló-
kat. Emellett döntöttek a közalapít-
ványok alapító okiratainak módosí-
tásáról. A változtatás lényege: a 
Tolnai Tudásért és a Tolna Város 
Kultúrájáért Közalapítvány esetében 
a közalapítványi vagyon úgy hasz-
nálható fel, hogy tartalékként leg-
alább 50 ezer forintnak mindig ren-
delkezésre kell állnia. A Tolnai Háló 
Közalapítvány esetében a kötelező 
tartalék 500 ezer forint. 

Mint arról írtunk, a képviselő-
testület júniusban döntött a három 
közalapítvány egyesüléséről. A cég-
bírósággal történt egyeztetés során 
kiderült, hogy ez igen bonyolult 
procedúra lenne, így a testület visz-
szavonta az erről szól korábbi hatá-
rozatát. A polgármester ugyanak-
kor azt mondta, hogy a hosszú távú 
cél a két, a gyakorlatban nem 
működő alapítvány – a Tolnai 
Tudásért Közalapítvány és a Tolna 
Város Kultúrájáért és Sportjáért 
Közalapítvány – megszüntetése.

 Nem vásárolja meg a város a 
Mözsön, az önkormányzat telkén 
létrehozott patikaépületet. Mint az 
ismert, egy budapesti cég építtette 
a mözsi gyógyszertárat, amely 
2011-ben készült el. A gyógyszer-
tár azonban a 2010. év végén 

módosított jogszabályok miatt 
nem kapott működési engedélyt. 
Új patikát nyitni ugyanis csak 
akkor lehetne, ha az adott települé-
sen az újjal együtt legalább 4500 
lakos jutna egy gyógyszertárra. A 
városban pedig jelenleg három 
patika működik, igaz, Mözsön 
továbbra sincs gyógyszertár.

A patikaépület tehát már kezde-
tektől fogva kihasználatlanul áll. 
Független ingatlanbecslő 18 millió 
forintra értékelte az épületet, a 
tulajdonos cég pedig 14 millió 
forintot kér érte. A város azonban 
nem tudja önkormányzati célra 
hasznosítani az ingatlant. 

A tulajdonos azt kérte, hogy 
amennyiben nem vásárolják meg 
az épületet, módosítsák a korábbi 
megállapodás azon részét, amely 
szerint az ingatlant kizárólag 
gyógyszertár működtetésére lehet 
használni, illetve járuljanak hozzá 
a telekmegosztásoz. A testület úgy 
döntött, hogy felülvizsgálják a fizi-
kai használati megosztást és előké-
szítik a megállapodás módosítását. 

 Az ún. önkormányzati ASP 
rendszerhez való csatlakozás érde-
kében a város által benyújtott 
pályázat kapcsán ezúttal a megva-
lósításhoz szükséges informatikai 
eszközbeszerzést és szolgáltatást 
végző szervezeteket választotta ki a 
testület. Az informatikai eszközök 
beszerzését a legolcsóbb ajánlatot 
adó bólyi Toner Plusz Kft. (bruttó 
2,16 millió forint), a szolgáltatást a 
paksi Govern-Soft. Kft. (bruttó 
5,84 millió forint) végezheti. 

Kiválasztották azt a céget, amely a 
Tolna-Fadd-Dombori kerékpárút 
hálózati tervét és megvalósíthatósági 
tanulmányát fogja elkészíteni. A leg-
olcsóbb ajánlattevő a szekszárdi 
Aldor Kft. volt, amely bruttó 4,05 
millió forintért végezheti el a munkát.

 Döntöttek arról, hogy a Duna-
part fejlesztését és a játszóház 
kialakítását célzó sikeres pályáza-
tokkal összefüggő kommunikációs 
szolgáltatást, a műszaki ellenőri 
tevékenységet valamint a projekt-
koordinátori feladatokat ellátó vál-
lalkozásokat meghívásos pályáza-
tokon fogják kiválasztani. 

 Módosították a városi kitüntető 
díjakról szóló rendeletet. A változ-
tatás értelmében a Tolna Város Jó 
Tanulója–Jó Sportolója Kitüntető 
Díjak átadására a jövőben nem a 
város napján, hanem decemberben, 
ünnepélyes keretek között, a kultu-

rális központban kerül sor. Emellett 
némileg módosultak a kitüntetés 
értékelési szempontjai is. 

 A kerti hulladék égetéséről szóló 
rendeletét is módosította a testület. 
A változtatások az égetés eddigi 
szabályait nem érintik. 

 Egy újabb kérelem érkezett az 
önkormányzathoz, a Bocskai utcá-
ból, a szennyvízcsatorna közműfej-
lesztés hozzájárulási díjának megál-
lapításáról. Az ingatlan nem volt 
csatlakoztatva a gerincvezetékre, 
erre a munkára a legolcsóbb áraján-
lat 107 ezer forint volt. Mivel a helyi 
rendelet szerint minimum 120 ezer 
forintot kell fizetni közműfejlesztési 
hozzájárulásként, a testület 120 ezer 
forintban határozta meg azt. 

 A Gazdasági és Településfej-
lesztési Bizottság átruházott hatás-
körben hozott határozatai között az 
értékvédelmi pályázatokat is elbí-
rálta. Idén négy tolnai pályázó volt, 
a Béri Balogh, a Bajcsy-Zsilinszky, a 
Babits és a Malom utcából. Három 
pályázó a maximális 400 ezer forint, 
egy pedig 360 ezer forint támoga-
tásban részesül. A kétmillió forin-
tos keretösszeget tehát idén nem 
használták ki teljes mértékben a 
jelentkezők. 

 Módosították a hulladékgazdálko-
dási feladatok átmeneti ellátására 
vonatkozó szerződést. A testület 
márciusban döntött arról, hogy fel-
mondja az Alisca Terra Kft-vel a 
szemétszállításra vonatkozó szerző-
dést és átmenetileg, az új szolgáltató 
közbeszerzési eljáráson történő kivá-
lasztásáig a Vertikál Nonprofit Zrt. és 
az Alisca Terra Nonprofit Kft. által 
létrehozott konzorciummal kötött 
szerződést, június 30-ig, majd szep-
tember 30-ig. A közbeszerzési eljárás 
még tart, ezért döntöttek az átmeneti 
időszakra szóló szerződés meghosz-
szabbításáról, mégpedig az új köz-
szolgáltatási szerződés megkötéséig. 

 Bérleti szerződést köt a város a 
Vodafone Magyarország Zrt.-vel. A 
cég 2010-ben vette bérbe a tolnai 
víztorony egy területét, ahol antenná-
kat és azokat kiszolgáló berendezése-
ket helyezett el. Eddig a Tolna Vízmű 
Kft-nek fizette a bérleti díjat a társa-
ság, ám mivel a vízmű kft. végelszá-
molása hamarosan megtörténik, a 
tulajdonos önkormányzatok – a tol-
nai, a bogyiszlói és a fácánkerti – lesz-
nek jogosultak a bérleti díj beszedésé-
re, tulajdoni arányuk mértékében.

Zöld út a gimnáziumi sportpályának 
A nyári szünet utáni első ülését tartotta a képviselő-testület szeptember 28-án. Többek 

között a gimnázium új sportpályájának építését is jóváhagyták a városatyák és -anyák.  
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Minden arról szólt, hogy érdemes élni
Harminc éves jubileumot ünnepelt a nyugdíjas szabadidő klub

Harminc éve alakult meg a 
Tolnai Nyugdíjas Szabadidő 
Klub. A jubileumot szeptember 
8-án, a Lovardában ünnepelték. 

– „A sorstól nem tudsz semmi jót 
remélni,/hát csoda, ha azt kérded: 
Érdemes még élni?”. Ezt a sort is 
idézte Az élet alkonyán című versből 
a Tolnai Nyugdíjas Szabadidő Klub 
elnöke, Csóka Jánosné a szervezet 
jubileumi ünnepségén. A rendez-
vény természetesen megadta a 
választ a jelenlevőknek: minden 
arról szólt, hogy igenis érdemes élni. 

A nyugdíjas szabadidő klub har-
minc éve alakult, negyvenegy tag-
gal. Ma nagyjából nyolcvanfős a 
tagság, köztük vannak alapító tagok 
is. A klub az egyik legaktívabb tol-
nai civil szervezet, sokat kirándul-
nak, előadásokat szerveznek, évti-
zedek óta ők rendezik az augusztus 
20-i városi aratófelvonulást, emel-

lett mulatni is nagyon szeretnek. 
Nem egészen két éve tisztújítás volt 
a szervezetben. Pálfi Rezsőné, aki 
közel három évtizedig vezette a klu-
bot, leköszönt, a tagság Csóka 

Jánosnét választotta meg elnöknek. 
Helyettese Link Ferencné, a prog-
ramszervező Zsinka János, a pénz-
ügyes Nagy Lászlóné, a pénzügyi 
ellenőr Nyírő Sándorné lett. 

Az évfordulós ünnepségen közel 
százan vettek részt, köztük Appels-
hoffer Ágnes polgármester is. 

A régi tagokat és az új vezetősé-
get is ünnepélyesen köszöntötték, 
néma felállással emlékeztek meg az 
elhunyt tagokról. 

A klub számos tagja szokott fel-
lépni nyugdíjas rendezvényeken, a 
műsort azonban ezúttal nem ők, 
hanem a fiatalabb korosztályhoz 
tartozó Kovács Gergő és Málinger 
Anita adta. A remek énekes duó 
régi slágerekkel kedveskedett a 
nyugdíjasoknak, jókedvre hangol-
va, vagy elérzékenyítve, de min-
denképpen megénekeltetve és 
megtapsoltatva őket. 

Az est vacsorával folytatódott, 
majd következetett a nyugdíjas 
klub rendezvényeiről elmaradha-
tatlan táncmulatság, késő estig, 
Tausz János zenész közreműködé-
sével. 

A jubileumi ünnepség résztvevőinek egy csoportja

Fotó: M
ártonfai D

énes

Minden eddiginél többen 
vettek részt a városban a 
TeSzedd! országos akcióban, 
amelyre idén szeptember 
15-én került sor Tolnán.

A korábbi tavaszi időpontok 
helyett idén ősszel hirdették meg a 
TeSzedd! – Önkéntesen a tiszta 
Magyarországért országos akciót, 
amelyhez immár harmadszor csat-
lakozott a tolnai önkormányzat. 
Tavasszal, még az eldobált hulladé-
kokat elfedő vegetáció „beindulá-
sa” előtt, a TOVÁBB Szabadidős 
Társaság rendezett egy kisebb lép-
tékű civil hulladékgyűjtést a város-
ban. Szeptember 15-én délután 
viszont több százan – fiatalok és 
idősek egyaránt – indultak el 
szemétteleníteni a közterületeket.

Az akcióhoz ezúttal a Wosinsky, 
a Széchenyi és a mözsi I. István 
iskola (közel ötszáz diákja és taná-
raik) is csatlakozott. Rajtuk kívül 
tizenegy civil szervezet (a Tolnai 
Nyugdíjas Szabadidő Klub, a 
Vándorló Szépkorúak, a Tolna 
Városi Nyugdíjas Egyesület, a Civil 
Voks, a Tolnai Dunáért Egyesület, 
a Nagycsaládosok Tolnai Egye-
sülete, a TÖDE, a Tolnai Német 
Nemzetiségi Baráti Kör, a TOVÁBB 

Szabadidős Társaság, a Tolna-
Mözsi Futsal SE, a Tolnai Sakk 
Egyesület) képviseltette magát. 
Továbbá öt önkormányzati intéz-
mény (TIK, TOKKK, Kommu-
nális Kft, Családsegítő Központ, 
polgármesteri hivatal) dolgozói, 
sőt a Pitypang óvoda néhány kis-
dedje, óvónőkkel, szülőkkel is 
részt vettek a szemétszedésben. 
Így Tolnán összesen több, mint 
hatszázan igyekeztek tenni azért, 
hogy szebbé, tisztábbá váljon köz-
vetlen környezetük.

A szemétszedők között volt 
Appelshoffer Ágnes polgármes-
ter is, aki örömének adott han-
got amiatt, hogy Tolnán minden 
eddiginél többen csatlakoztak 
az akcióhoz. Emellett azt is 
örvendetesnek tartotta, hogy 
tapasztalatai szerint – bár külte-
rületeken sajnos vannak még 
illegális hulladéklerakó helyek 
–, a város közterületei alapvető-
en nem szemetesek. 

A TeSzedd! akció során így is 
mintegy négyszáz zsáknyi hulla-
dék gyűlt össze. A szemétszedés 
résztvevői közül a diákok csokit 
kaptak, a felnőtteket pedig bab-
gulyás estebédre várták a Duna-
partra.

Újabb öt helyi érték került be a 
tolnai értéktárba, a helyi érték-
tár bizottság legutóbbi ülésén 
hozott döntései nyomán.

Link Judit felterjesztése alapján 
Tolna mezőváros monográfiája; Az 
első magyar óvóképző című, 
Kurucz Rózsa által írt könyv; vala-
mint Horváth Gyula: Tolna nagy-
község monográfiája című munka 
szerepel immár a helyi értéktár-
ban. Király József javaslata alapján 
került be a Kárpáti Andrásné által 
jegyzett Adatok Tolna megye 

malomiparának történetéhez című 
tanulmány. Az ötödik új értéktári 
anyag pedig a Pirgi Elek által írt A 
tolnai úszók története 1927-1958. 
című dolgozat. 

Valamennyi anyagot felterjesz-
tették a megyei értéktárba történő 
felvételre is. A bizottság ezen felül 
egy korábban a megyei értéktárba 
javasolt, de a megyei grémium által 
akkor elutasított értéket, a mözsi 
viseletet ismételten javasolta a 
megyei regiszterbe. Ennek alátá-
masztására a mözsi viselet tradíció 
védjegyét is mellékelték.

A szeptemberi testületi ülésen a 
bejelentések között szóba került: a 
szelektív hulladékgyűjtés kereté-
ben a lakosság által kihelyezett 
zöldhulladékot gyakran csak 
jelentős késéssel szállítja el 
a szolgáltató. Appelshof-
fer Ágnes polgármester 
tájékoztatása szerint 
ennek oka részben a cég 
szállítási kapacitásprob-
lémája, ugyanakkor az is 
tény, hogy olyan hatalmas 
mennyiségű zöldhulladékot 
helyez ki a lakosság, amit nem 
tud feldolgozni a szolgáltató. A 
városvezető megjegyezte, hogy 

olykor komplett kivágott fák is 
várnak elszállításra, holott a kihe-
lyezendő zöldhulladék körébe 

praktikusan a levágott fű, a 
lehullott levelek, legfeljebb 

néhány gally tartozna. 
Felhívta a figyelmet 
arra, hogy házilag is 
van lehetőség a zöld-
hulladék kezelésére, 
így meghatározott 

napokon, a rendelet 
alapján a növényi 

maradványok elégetésére, 
illetve a komposztálásra. 

Kívánatos lenne, ha ezekkel a lehe-
tőségekkel minél többen élnének.

Gyarapodó értéktár

Komposztálni is lehetne
a zöldhulladékot

Tradíció védjegye van a mözsi viseletnek

ihelyezett 
csak 
el 
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Több, mint 
hatszázan
a TeSzedd!-en
Óvodások és nyugdíjasok is gyűjtötték a szemetet
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Változatos megközelítések, 
gyönyörű helyszínek, összeszo-
kott, vidám, fejlődőképes csa-
pat. Így is összefoglalható a 
szeptember második hétvégé-
jén immár hetedszer rendezett 
Tolnai Fotós Víkend. 

A Pámerné Bükky Klára által 
szervezett program szakmai vezető-
je idén is dr. Kalotás Zsolt, neves 
természetfotós volt. Az általa java-
solt megközelítések, témák között 
ezúttal a víz, mint képalkotó elem, a 
kontúrok, a közelről fotózott részle-
tek (makrofotók) és a nagytotál táj-
képek (éjjel és nappal) szerepeltek. 

A tábor központja ismét a faddi 
Volent-öböl volt. A program résztve-

vői – tizenhatan a megye és az ország 
több pontjáról – a víkend első nap-
ján, pénteken ott készíthettek képe-
ket. Akinek kedve volt, éjszaka is. 
Szombaton Ódryné Horváth 
Krisztina faddi keramikus műhelyé-
ben jártak, majd megnézték Pámerné 
Bükky Klára és Brátán Vera fotókiál-
lítását a faddi művelődési házban. 
Ebéd után a bogyiszlói bányatavak-
nál kattogtak a gépek, majd a kasztói 
őstölgyesnél, ahová este visszatértek, 
asztrofotókat készíteni. 

Vasárnap délelőtt dolgozták ki a 
képeket, amelyeket közösen meg is 
néztek. Pámerné Bükky Klára 
elmondta: ha találnak támogató-
kat, a most összeállt anyagból kiál-
lítást szeretnének rendezni.  

Éjjel-nappal fényképeztek Bezerédj Pál és a szederfák
Hetedszer rendezték meg a fotós víkendet

Idén is elkerekeztek a síremlékhez

A fotós csapat egy része a kasztói őstögyesnél 

Fotó: Pám
erné Bükky Klára

A kedvezőtlen időjárás miatti 
háromszori halasztás után idén 
szeptember végén rendezte a 
TOVÁBB Szabadidős Társaság 
hagyományos kerékpártúráját 
a Bezerédj család Szedres-
hidjapusztai síremlékéhez. 

2007 óta minden évben így emlé-
keznek meg Bezerédj Pálról (1840-
1918), a magyar selyemipar felvirá-
goztatójáról, aki a tolnai selyemgyár 
létrehozásával Tolna fejlődésében is 
történelmi szerepet játszott. 

Hagyomány a túrákon, hogy 
Steinbach Ferenc, a tolnai selyemfo-
noda utolsó vezetője, Bezerédj Pál 
életének kutatója a helyszínen rövid 
előadást tart a jeles férfiúval kapcso-
latban. Idén a szederfák tömeges 
elterjesztését célzó faiskolai prog-
ram nehézségeiről volt szó. (A sze-
derfák leveleivel etették a selyem-
hernyókat.) A témát az előadó 

Bezerédj Pál Perczel Dezső, Tolna 
vármegye alispánjának 1883-ban írt 
levele felolvasásával hozta közelebb 
a hallgatósághoz. Néhány probléma 
a sok közül (a rendelkezések ellené-
re): egyáltalán nincs faiskola; alkal-
matlan helyre ültették a kisfákat; 
más célra használják a faiskola terü-
letét; a községi elöljárók sem foglal-
koznak a kérdéssel. Bezerédj a 
vonatkozó rendeletek betartatásá-
ban, a hiányok pótlásában kérte az 
alispán – és mások – segítségét.

Kérése minden bizonnyal, leg-
alább részben meghallgatásra 
talált. Három évvel később, 1886-
ban ugyanis a bécsi világkiállítá-
son Bezerédj Pál selyme első díjat 
nyert – hangzott el az előadás beje-
zéseképpen.  

Az emléktúra résztvevői a sír-
emlék megkoszorúzása után a 
szedresi Ős-Sárvíz partján pikni-
keztek a szép őszi napsütésben.

A túra résztvevői a Bezerédj-síremléknél

Fotó: Pám
erné Bükky Klára

Cajun csirkemell 
tzatzikivel

Hűsül az idő, ilyenkor jól jön egy 
csípősebb, fűszeresebb étel.

Hozzávalók: 4 db csirkemell, 4 
evőkanál finomliszt, 4 gerezd fok-
hagyma, 2 teáskanál oregánó, 2 
teáskanál chilipor, 2 teáskanál 
pirospaprika, 2 teáskanál kakukk-
fű, 1 teáskanál őrölt kömény, 2 
kávéskanál só, 2 kávéskanál bors, 8 
evőkanál olívaolaj. A tzatzikihez: 1 
nagyobb, vagy 2 kisebb uborka 
(kevéssé magos, de használhatunk 
kígyóuborkát is), 6 dl joghurt, 4 
gerezd fokhagyma, só, bors.

Elkészítés: A fűszereket összekever-
jük, és hozzáadjuk a 4 evőkanál 
olívaolajat. A megtisztított csirke-
melleket először lisztben, majd a 
fűszeres pácban megforgatjuk. 
Legalább egy óráig maradjon a pác-
ban. Utána a maradék olívaolajat 
felforrósítjuk, és kisütjük a csirke-
melleket (oldalanként kb. 5-6 perc 
alatt sülnek pirosra). A csípős étel 
mellé illik a tzatziki, mely tulajdon-
képpen egy joghurtos uborkasaláta. 
Egy nagy uborkát (vagy két kiseb-
bet) lereszelünk, összekeverjük 6 dl 
joghurttal és 4 gerezd zúzott fok-
hagymával, ízlés szerinti sóval, 
borssal. Legalább egy órára hűtőbe 
tesszük, majd behűtve tálaljuk. 

Füvesasszony Füvesasszony 
finomat fozfinomat foz
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Informatikai tudását 
pedig a következő tanév-
ben, a diplomamunkájában, 
s annak megvédésekor kell 
majd megvillantania. Egy, 
az okos telefonokkal kap-
csolatos témát választott. 
Munkahelyén, Győrben is 
érdekes feladat várja. Egy 
olyan sportruha kifejleszté-
sében vesz részt, amely 
elektromos impulzusokkal 
edzi a testet. Szimulálja a 
mozgást, az izmok igénybe-
vételét, így a viselője egy 
egyórás edzést húsz perc 
alatt letudhat.            Wessely
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Veszprémben, miközben mér-
nökinformatikus diplomát 
szerzett, zeneművészeti közép-
iskolába is járt Koller Gergő. 
Bár Győrben fog dolgozni, csa-
ládtagjai és legrégebbi barátai 
Tolnához kötik.

A legtöbb tehetséges fiatal északi, 
észak-nyugati irányba indul, s 
hagyja el a várost. Koller Gergő sem 
marad Tolnán. Északi, észak-nyu-
gati irányba indul, bár nem a „leg-
felkapottabb” célállomások, 
Budapest, Bécs, Berlin vagy London 
felé. Veszprémben tanul, s várható-
an Győrben fog letelepedni. 

A 24 éves fiatalember meglepően 
sok mindennel foglalkozik, s nem-
csak amolyan belekapós módon, 
hanem komolyan. Életét alapvetően 
két, egymástól meglehetősen távol 
álló mesterség, hivatás, szenvedély, 

szakma művelése, szeretete tölti ki: 
a számítástechnikáé és a zenéé. 

A veszprémi Pannon Egyetemen 
szerzett mérnökinformatikus diplo-
mát, s most ugyanoda jár mester-
képzésre; jövőre végez. Közben már 
dolgozik Győrben – néhány évfo-
lyamtársával együtt –, egy szoftver-
fejlesztő cégnél. Emellett énekel az 
egyetemi kórusban, képzi a hangját, 
beiratkozott magánének szakra 
Veszprémben. 

Kenyérkereset és hobbi

A zene szeretete régi keletű nála. 
A tolnai zeneiskolában kezdett, 
első hangszere, mint legtöbbeknek 
a zongora volt, aztán egyik tanára 
javaslatára tért át a tubára. Vesz-
prémben nagy mutatványt vitt 
végbe, ugyanis a felsőfokú infor-
matikai tanulmányok mellett a 
Dohná-nyi Ernő Zeneművészeti 
Szakkö-zépiskola növendéke is 
volt. Három év alatt elvégezte a 
tuba szakot. Aztán egy józan dön-
tést hozott: a számítástechnika lesz 

a kenyérkereső mestersége, a zené-
lés pedig az első számú hobbija. 
Mert tanulni sem volt könnyű ezt a 
két dolgot egyszerre, de hivatássze-
rűen foglalkozni mindkettővel, 
lehetetlen. 

Az egyes számú hobbi mellett 
vannak más szabadidős tevékeny-
ségei is Koller Gergőnek. Szívesen 
kirándul, túrázik, táborozik, apai 
nagyapja és szülei nyomán járva 
ápolja a cserkészhagyományokat. 
Nemrég tért haza egy boszniai 
vadvízi evezésről, augusztus végén 
pedig a Máltai Szeretetszolgálat 
balatoni táborában fogyatékkal élő 
gyerekek üdültetésében segédke-
zett. 

Alapvetően társasági ember, de 
olykor a magányt is szereti, olvas-
gat, vagy a két kutyájával foglalko-
zik. Futni, biciklizni is szokott. 
Nyáron sokat dolgozott a család 

ráckevei nyaralójának felújításán.

Se hívő, se hitetlen

A legszorosabb barátságok nála is 
a legrégebbi keletűek. Veszprémben 
és Győrben is van társasága, de a 
közös múlt, a gyermekkori élmé-
nyek sokasága a tolnaiakhoz köti 
mindenekelőtt. 

Mivel katolikus általános iskolá-
ba járt, felmerül a hit kérdése is. 
Nem tartja magát se hívőnek, se 
hitkeresőnek, de hitetlennek sem. 
Elfogadja és tiszteli mások hitét, 
sokszor tanúja volt annak, hogy a 
hit erőt ad az embereknek. Amikor 
vallásos közegben mozog – isten-
tiszteleteken, zarándoklatokon –, 
könnyen be tud illeszkedni, köny-
nyen azonosul, hatnak rá a látot-
tak, hallottak. De még személyes 
istenélménye nem volt.

Zenei élményei viszont voltak: 
tolnai, paksi és veszprémi zeneka-
rokkal is koncertezett már. Leg-
utóbb egy tolnai fellépésen villan-
totta meg a tubatudását. 

RÜGYFAKADÁS – Koller Gergő kettős élete

Mérnökinformatikus Mérnökinformatikus 
és tubásés tubás

A következő koncertre gyakorol Koller Gergő

Ha úgy fordul a sorsa, 

kiváló zenész lehet

Szorgalmas és ügyes tanítványként emlegeti Koller 
Gergőt egykori tolnai zeneiskolai tanára, Sudár 

Boglárka (képünkön). Két-három évig járt hozzá 
szolfézsra. Nagyjából követte a pályáját a későbbi-
ekben is. Tudja, hogy az informatikai egyetemi kép-
zés mellett elvégezte a zeneművészeti középiskolát, 
és egy komoly, megbízható rézfúvóssá vált. Ha csak hobbi szinten zenél, 
akkor is képes jobb zenekarokban is helytállni, mint tubás. Ha pedig úgy 
fordul a sorsa, hogy a zenei tanulmányait folytatja, megvan az adottsága, 
a tehetsége ahhoz – a tanárnő szerint –, hogy kiváló zenész legyen belőle.

h bbi i él

A
 szerző fotója

Érdeklődni: Ritalia Travel Utazási Iroda  Engedélyszám: U-001312

7130 Tolna, Kossuth L. u. 12/1. (a nagytemplommal szemben)
Telefon/fax:  74/440-486,  Mobi l :  06 30/603-7420
E-mail: rita@ritaliatravel.hu  Részletes programok: www.ritaliatravel.hu

Az ár-, és programváltozás jogát a  jogszabályoknak megfelelően fenntartjuk. Áraink az utasbiztosítást, 
útlemondási biztosítást, és a belépőjegyeket, fakultatív programok árát nem tartalmazzák! 

Hirdetésünk nem teljes körű, részletekért kérjük hívja irodánkat! Akcióink visszavonásig érvényesek!

BÉCS  csak 6.990 Ft/fő
Ingyenes csokigyár- látogatás és 

csokikóstolás!

Látogatás a  Schönbrunni kastélyba 
vagy Madame Tussauds Panoptikumba!

MARIAZELL ÉS SOPRON
december 2.,9. 10.990 Ft/fő

Időpontok: 
2017. november 25., 
december 02.,09.,16.

SCHLOSSHOF, POZSONY ÉS GYŐR    
december 16. 7.990 Ft/fő

ADVENTI UTAK  ADVENTI UTAK  
TOLNÁRÓL

A RITALIA TRAVELLEL!
Non stop utazás autóbusszal, idegenvezetővel!  Non stop utazás autóbusszal, idegenvezetővel!  

ÚJDONSÁG!
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Az intézmény névadójáról, gróf Széchenyi Istvánról emlékeztek meg a Széchenyi iskola tanulói és 
diákjai szeptember 21-én, a „legnagyobb magyar” születésének 226. évfordulóján. Baros Benita sza-
valata után Győri Viktória elevenítette fel Széchenyi életútját, munkásságát. Két 4. osztályos diák, 
Létai Zója és Tóth Petra koszorút helyezett el a névadó mellszobránál. A megemlékezés után került 
sor az elsős gólyák avatására. Előzetes feladatként, – hogy megismerjék a felsőbb évfolyamosokat –, 
lázasan gyűjtötték a nagyok aláírásait, és megismerkedtek az alsós tanító nénikkel. A kis gólyák a 
jeles alkalomra játék békákat hoztak magukkal. Ügyességi feladatokat oldottak meg, dalt tanultak, 
majd elmondták az eskü szövegét, s így kisgólyákból igazi széchenyisekké váltak.

A névadóra emlékeztekA névadóra emlékeztek

Tovább él a sváb térzene hagyo-
mánya a városban: Tolna Város 
Német Nemzetiségi Önkormány-
zata immár harmadszor rende-
zett HerbstMusik néven őszi 
fúvós térzenét a Mözsi Művelő-
dési Ház udvarán, ezúttal októ-
ber elsején, a zene világnapján.

Valójában nem ez a jeles nap 
hívta életre az eseményt. A sváb 
hagyomány szerint az őszi mező-
gazdasági munkák lezárultát 
ünneplik térzenével a Szent Mihály 
napjához (szeptember 29.) közeli 
vasárnap délutánján.

Ezúttal is két színvonalas zenekart 
hallhatott a népes közönség Koleszár 

Ferencné, a német nemzetiségi 
önkormányzat képviselőjének szer-
vezésében. Elsőként A Magyaror-
szági Német Ének-, Zene- és Tánc-
karok Országos Tanácsa, a LANDES-
RAT Ifjúsági Válogatott Harmonika 
Zenekara lépett fel, amelyet 2008-
ban alapítottak. Mözsön nyolc har-
monikással mutatkozott be az együt-
tes, köztük gyermekekkel, akik már 
egészen kiválóan játszanak a sváb 
népzene nélkülözhetetlen hangsze-
rén. Polka, keringő és induló is 
szerepelt a műsorukon, kellemes 
emlékeket idézve a hallgatóságban. 
A vidám záró számot vastaps és 
üdvrivalgás követte, így nem 
maradhatott el a ráadás.

Ezután a 25 tagú, itthon és külföl-
dön egyaránt elismert Szekszárdi 
Német Nemzetiségi Tűzoltó 
Fúvószenekar lépett a színpadra 
Maul Péter karmester, a tolnai zene-
iskola tanára irányításával. A zene-
kar változatos műsort adott elő. A 
kezdeti indulót, keringőt és polkát 
nemcsak lassú népies hangzásvilág 
váltotta fel, de hamarosan dalra is 
fakadt a zenekar néhány tagja: 
magyar nótákat énekeltek, és a 
közönség egyre lelkesebben tapsolt, 
sőt a nótázásba is bekapcsolódott. A 
dübörgő vastapsot követő vidám 
ráadással a zenekar befejezte a kon-
certet, bár a publikum szívesen 
hallgatta volna még tovább.       K.E.

villamos hálózatok
 környezetének 

tisztántartására (gallyazásra). 

Az E.ON Dél-dunántúli Áramhálózati Zrt. 
felhívja Tolna város ingatlantulajdono-

sait a villamos hálózatok nyomvonalába 
eső és a biztonsági övezetet érintő fák, 
bokrok gallyazásának elvégzésére. Erre 
az élet- és vagyonbiztonság, az áramszü-
netek megelőzése érdekében van szük-
ség. Kérjük, hogy a hálózatot veszélye-

sen megközelítő növényzet gallyazása 

előtt egyeztessék az elvégzendő felada-
tokat és azok végrehajtási feltételeit az 
E.ON Dél-dunántúli Áramhálózati Zrt. 
illetékesével (Milaskity Ferenc, Tel: 

30/378-3096).

Kiemelten fontos a gallyazás előtt a 

feszültségmentesítés elvégzése és a 
szakfelügyelet, melyet az E.ON Dél-

dunántúli Áramhálózati Zrt. elvégez, 
illetve térítésmentesen biztosít.

Amennyiben az ingatlantulajdonos e 
felhívás megjelenésétől számított 15 
napon belül nem jelenti be az E.ON Dél-
dunántúli Áramhálózati Zrt-nél az általa 
történő gallyazás tervezett időpontját, 
akkor a biztonsági övezet tisztántartását, 

a gallyazást október 25. és 
november 30. között az E.ON 
Dél-dunántúli Áramhálózati 

Zrt. végezteti el, 
szerződött vállalkozóval.

Az eltávolított növényi részek, gallyak, 
kivágott fa felett az ingatlantulajdo-

nos rendelkezik, a nem hasznosított 
növényi részeket a Thelena Kft. elszál-

lítja. (Klein Antal, 30/218-0073). 

Felhívjuk az Ingatlantulajdonosok 
figyelmét, hogy a szükséges feszültség-

mentesítés elmaradása miatt bekö-

vetkezett balesetekért, károkért fele-

lősséget az E.ON Dél-dunántúli Áram-

hálózati Zrt. nem vállal.

A villamoshálózat alatt és közelében 
kizárólag alacsony növésű fafajták 

telepítését és megtartását javasoljuk.

Együttműködésüket köszönjük.

E.ON Dél-dunántúli Áramhálózati Zrt.

(Az E.ON általi gallyazás időbeni ütemezé-
séről részletes információ a város interne-
tes honlapján (www.tolna.hu), illetve a 
város Facebook oldalán található.) 

Környezetkultúra szakos egyetemisták kiállítása nyílt a Mag-házban, 
szeptember 20-án.

A Térhajlítók című tárlat berendezése térigényes. Térre ezúttal a tolnai MAG-
Házban találtak a kiállítók – jelenlegi és már végzett szekszárdi egyetemisták –. 
szám szerint harmincan. A környezetkultúra szakos hallgatók első bemutatkozá-
sa volt ez; a következő helyszín Pécsen lesz.

A szervező művész-tanár, Varga Rita büszke a növendékeire. Színes egyénisé-
gek, sokféle alkotással örvendeztették meg a közönséget. 

A megnyitón közreműködött Csibi János (gitár) és Nagy Lilla (ének). Köszöntőt 
Fusz György dékánhelyettes mondott, aki tíz évvel ezelőtt elindította Szekszárdon 
a környezetkultúra szakot. Arról beszélt, hogy a diákok itt megfelelő alapot kap-
nak, diplomát szereznek, aztán mozdulhatnak a formatervezés, az építészet, a 
dizájn, a tanárképzés, de akár a művészet felé is. Mert ez egy olyan művészetköz-
vetítő szak, amelybe a tértervezéstől az alkotásig sok minden belefér. 

A tolnai kiállítás október 11-ig volt megtekinthető.                                    -Wy-Fusz György dékánhelyettes nyitotta meg a kiállítást

Térhajlítók a kiállítótérben
Szekszárdi egyetemisták tárlata a MAG-Házban

Él és virul a sváb hagyomány
Fergeteges sikert aratott az őszi térzene

FELHÍVÁS
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– Minden héten jövünk, nem 
hagyunk ki egy alkalmat sem. 
A kislányom annyira várja ezt a 
programot, hogy aznap mindig 
előbb felkel, nehogy elkéssünk 
– mondta a Csacska-Macska 
Mókatár tolnai foglalkozásán 
egy helyi anyuka. 

Hetente egyszer, keddenként 9 
órakor találkoznak egymással 
Tolnán, a MAG-Házban a Csacska-
Macska csoport tagjai, mintegy tíz 
kisded és anyukáik. (De zajlanak 
ilyen foglalkozások Mözsön és 
Faddon is.) A program célja a 0,5-3 
éves korú babák és kisgyermekek 
játékos, komplex (értelmi-, érzel-
mi-, és mozgás) fejlesztése és 
közösségbe szoktatása, ezzel meg-
könnyítve a későbbi bölcsődei és 
óvodai beilleszkedést. 

Maga a foglalkozás egy két rész-
ből álló, nagyjából 50 perces prog-
ram. Az első húsz percben főként 
ölbeli játékok (simogatók, lovagol-
tatók) szerepelnek a palettán, népi 
mondókákkal fűszerezve. A prog-
ram második felében pedig jön a 

közös munka, különféle mozgás-
fejlesztő játékokkal (körjátékok, 
mászóalagút, trambulin, hintázta-
tás, kooperációs ernyő) és sok más, 
figyelmet és koncentrációt fejlesz-
tő játékos feladatokkal, amelyek-
hez folyamatosan dalokkal, mon-
dókákkal – és van, amikor hang-
szerekkel is – adják az ütemet. 

Mindez pörgősen, forgószínpad-
szerűen zajlik, a gyerekek folyama-
tosan kapják az új ingereket, meg-
állás nélkül csinálják végig a prog-
ramot, nincs idő unatkozni.

A foglalkozásokat Markó Lilla 
vezeti, aki főállásban a Wosinsky 
iskolában tanít, és neki is van egy 
kétéves fia. Szerinte a legfontosabb a 

közösség és a jó hangulat, amire 
nincs is panasz a csoportban. Azt 
mondja, neki ez nem igazi munka, 
hiszen „csak” játszani kell a kicsik-
kel. Amit ő könnyedén, de energiku-
san és komoly profizmussal old meg.

Aki már látott ilyen foglalkozást, 
az érzékelheti, hogy a program eléri 
a célját: a kisgyermekek önfeledt 
játékkal töltik el az időt úgy, hogy 
észrevétlenül tanulják a közösségbe 
való beilleszkedést, közben minden 
területen fejlődnek. Úgy is mond-
hatjuk, hogy a Csacska-Macskák 
„talpra esővé” válnak. 

A foglalkozásoknak mindemel-
lett van még egy el nem hanyagol-
ható értéke. Mégpedig az, hogy az 
anyukáknak is egy kis lazítást, 
kikapcsolódást jelentenek. Így aztán 
a Csacska-Macska Mókatár napján 
lehet, hogy nem csak a gyerekeik, 
de ők is kicsit korábban kelnek, 
nehogy véletlenül elkéssenek.     (pr)

Talpra eső Csacska Macskák
Játékos fejlesztő foglalkozások a legkisebbeknek  

„Ez a csuda zenekar cincog, nyávog”

További információ:
Markó Lilla

Telefon: 06 20/281 32 00
e-mail: csacskamoka@freemail.hu

Nem is hívhatott volna illetéke-
sebb előadót a népmese napjá-
nak megünneplésére a Tolnai 
Kulturális Központ és Könyvtár, 
mint a Magyar Népmese 
Színházat. A társulat három szí-
nésze A kóró és a kismadár 
meséjét adta elő tolnai óvodá-
soknak és kisiskolásoknak 
szeptember 28-án, Benedek 
Elek, a nagy mesemondó szüle-
tésnapja előtt két nappal.

A színjátszók nem egyszerűen 
színre vitték ezt az ismert láncme-
sét, de igazi játékot hoztak létre a 
színpadon, amelybe bevonták a 
gyerekeket is. Már a láncot elindító 
konfliktust követően, vagyis, hogy a 
kóró nem ringatta a kismadarat, 
felcsendült egy dal, a 
közönségből két gyerek-
kel kiegészülve. A kecs-
ke színrelépését egy 
nyelvi játék követte: egy 
vers csupa e-betűvel. A 
farkast szívélyesen 
fogadta a kismadár, ő 
pedig egy versenyt java-
solt, mégpedig csoki 
evésben: egy lány és egy 
fiú érkezett a színpadra. 
Majd fakanálbábok for-
májában jelent meg a 
mesebeli falu: minden 
báb egy-egy gyermek 
kezébe került, és a népi 
csúfolódók mintájára 
felemlegettek minden 

rosszat, ami csak a gyerkőcök eszé-
be jutott. Ezután zene és tánc, piros 
szalagok elevenítették meg a tüzet, 
ami a nézőtérre is továbbszaladt: a 
gyerekek is kaptak „futótüzet”, és 
mozgásukkal is jelezték, hogy 
mindannyian „lobognak”. Majd 
furulyaszó hallatszott: Tavaszi szél 
vizet áraszt. A közönség egyik fele 
pedig békaként brekegett, másik 
kacsaként hápogott.

Villámgyors nyelvtörőkkel jelent 
meg a bika: „fekete bikapata kopog 
a patika pepita kövén”. Majd tánc-
cal jött a Bunkó, és a nevével jelzett 
viselkedésről kezdett beszélni. A 
gyerekek pedig sorolták, milyen 
magatartásra mondhatjuk még, 
hogy bunkó. Aztán a kismadár a 
férgecskéhez fordult, aki szintén 
nem segített neki, amíg fel nem 
ajánlotta őt a kiskakasnak eledelül. 

Ekkor viszont megfordult a sor, és 
befejeződhetett az előadás.

A gyerekek pedig mehettek az 
udvarra, ahol várták őket a paksi 
Ökocsiga Játszóház foglalkozásai: 
húzhatták egymást kisszekéren, 
rendezhettek kistevehúzó versenyt. 
Ha ügyesek voltak megtörték a 
csövön leguruló diót, készíthettek 
facsigát. Emellett színezhettek és 
kirakósozhattak is.

A népmese napjához kapcsoló-
dóan szeptember 30-án, szombaton 
Őszi mesés kézműves foglalkozást 
rendezett a városi könyvtár. A bibli-
otékában mintegy húszan, gyerekek 
és felnőttek készítettek különféle 
dísztárgyakat a Kis Kézműves 
Tanoda közreműködésével.        K.E.

Játékos mese, 
mesés játékok

A népmese napja a kulturális központban

Az előadásba a közönséget is bevonták a színjátszók 

Fotó: Józsa Jácint

Házhozszállítás egyeztetés alapján megoldható!

Folyamatosan kapható 
frissen vágott, konyhakészre 

tisztított, szabadon tartott

BBBBAAAARRRROOOOOMMMMFFFIII
KAKAS (súly: 2,5-3 kg)  1.100 Ft/kg
TYÚK (súly: 1,8-2,2 kg) 1.100 Ft/kg
FÜRJ  600 Ft/db
PECSENYE KACSA (súly 1,8-2,5 kg)  1.200 Ft/kg
TYÚK (fiatal, nem letojt)  800 Ft/kg élősúly
FÜRJTOJÁS  20 Ft/db

Érdeklődni, rendelést feladni személyesen 
a Tolna, Bajcsy Zsilinszky u 33. alatti irodában, 

telefonon a 06-70/414-6816 vagy 
06-70/414-6814 számokon lehet.

FÜRJHÁZFÜRJHÁZ
TOLNAI
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Lackfi János és Gryllus Dániel 
rendhagyó előadását nézhették 
meg szeptember 20-án azok, akik 
kora délután ellátogattak a MAG-
Házba. A két művész a Keresztény 
Értelmiségiek Szövetsége, vala-
mint a Tolnai Szent István Ka-
tolikus Gimnázium és Általános 
Iskola közös meghívására érke-
zett városunkba.

A korai időpont kedvezett a diá-
koknak, akik szokatlanul nagy 
számban, száznál is többen érkez-
tek a rendhagyó irodalomórára – 
ahogy dr. Novothné Bán Erzsébet 
igazgatónő köszöntőjében fogal-
mazott.

Lackfi János bevezetőjében 
elmondta: az idő végtelen, amit 
minden cselekedetünkkel feldara-
bolunk. Utalt arra is, hogy egyálta-
lán nem mindegy, mit élünk át, 
hisz egy adott időtartamot rövi-
debbnek vagy hosszabbnak is érzé-
kelhetünk, attól függően, hogy 
boldogok, vagy szomorúak 
vagyunk-e. A közös produkció 
után egyértelműen úgy érezhette 

mindenki, hogy elszállt az idő, 
maradtunk volna még.

Nagyon fontos, hogy a diákok – 
és a felnőtt közönség is – találkoz-
zanak az élő irodalommal és zené-
vel. Több kortárs szerző megfogal-
mazta már azt, hogy egy-két évti-
zeddel ezelőtt mi még úgy hittük, 

aki igazi művész, az szükségkép-
pen halott is. Muszáj, hogy min-
denki lássa, ez egyáltalán nincs így. 

Lackfi János ismert alkotó a 
diákok számára, hisz akár tétel is 
lehet az érettségin. A felnőttek 
pedig a magyarokról írt szellemes 
munkái révén ismerhetik. A szer-

Akik feldarabolták a végtelent
Velünk élő zenés irodalom, Lackfi Jánossal és Gryllus Dániellel 

Lackfi János (balról) és Gryllus Dániel

Fotó: Józsa Jácint

ző nem mellesleg hatgyerekes csa-
ládapa és nagypapa, József Attila-
díjas költő és műfordító, kreatív 
írást tanít, művészeti fesztiválo-
kon tevékenykedik és még hossza-
san lehetne sorolni, mi mindennel 
foglalkozik.

Gryllus Dániel neve is ismerő-
sen csenghet mindenki számára. 
1969-ben  ő alapította a Kaláka 
együttest, megzenésített dalain több 
generáció nőtt már fel. Kossuth-
díjas előadóművész, zenész, zene-
szerző. 67 éves kora ellenére még 
mindig tud a fiatalok nyelvén 
beszélni és énekelni.

Közös műsoruk nemcsak azért 
volt gördülékeny, mert váltogatták 
egymást a prózai és a zenés részek, 
hanem azért is, mert a két művész 
nemcsak kitűnő költő, illetve 
zenész, hanem mindketten nagy-
szerű színészek is, akik meg tudták 
fogni fiatal közönségüket. Mindezt 
úgy, hogy a humoros versek/dalok 
mellett megfértek komoly alkotá-
sok is, hisz egy-egy zsoltárral zár-
ták le közös produkciójukat. 
Műsoruk után a szerzők dedikál-
ták műveiket. A kötetlen beszélge-
tés során csak megerősödött az 
érzés: igazi művészek és igaz 
emberek ők ketten. A végtelennek 
az általuk bemutatott darabját 
nagyon lehetett szeretni.        DuGa

Az ENSZ 2015 szeptemberében 
indította kampányát a 17 újonnan 
megfogalmazott Globális Cél meg-
ismertetése érdekében. Ebben a 
tanévben az EMMI támogatásával 
szeptember 18. és 24. között való-
sult meg a Világ Legnagyobb 
Tanórája program, melyben vala-
mennyi széchenyis diák részt vett.

A Világ Legnagyobb Tanórája az 
első globális oktatóprojekt, melyen 
keresztül a gyerekek világszerte 
egy időben ismerik meg a 17 
Globális Célt. Ezúttal az élelmisze-
rekkel, táplálkozási szokásokkal 
kapcsolatos fenntarthatósági 
témák kerültek középpontba. A 
felső tagozatosok körében vala-
mennyi osztályban tartottak tan-
órát a témában a pedagógusok.

A széchenyis tanulók pedig két 
pályázati lehetőségen is részt vesz-
nek, a program keretében. Az egyik 
a Mesetál pályázat, alsó tagozatosok-
nak, melyre kézimunkákkal pályáz-
tak. A másik a Sztárzöldség interjú-
pályázat, felső tagozatosok számára. 
Ebben vállalkozó kedvű tanulók 
készítettek egy-egy zöldséggel inter-
jút, kihangsúlyozva a zöldségfélék 
egészséget szolgáló tulajdonságait.

HippiknikHippiknik 
Szeptember 23-án a Biller 
Back rendezvénysorozat 
részeként lezajlott az idei 
Hippiknik a bulik új helyszí-
nén, a Lovardában. A fellé-
pő zenekarok – a Merrys, az 
Electric Soul, a First Lady és 
az Esőbeállók – mindegyike 
tolnai kötődésű, mind a 
négyen más stílust és más 
generációt képviseltek. 

Fotó: Józsa Jácint

A világ legnagyobb 
tanórája

Széchenyis diákok is csatlakoztak 
az ENSZ-kampányhoz
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OKTÓBERI
PROGRAMAJÁNLÓ

Állandó programok:
Hétfő: 9.00: Csacska-Macska 
Mókatár – játékos fejlesztő 
kicsiknek Lillával
18.00 órától Country-tánc
Hétfő, szerda: 18.00-19.00: Légy 
újra fitt – női torna Anitával

Hétfőtől-csütörtökig 
Hot Iron edzések különböző 
időpontokban – Anitával
Kedd: 16.50-től jóga – hastánc
17.00: Baba-mama torna Garay 
Beával minden második kedden
Szerda: 18.30-20.00 Mözsi Német 
Nemzetiségi Kórus

Csütörtök 17.30 órakor Csillag-
show Dance. Táncolni, sportolni 
szeretnél? 3 éves kortól, tudásszint, 
korcsoport szerinti bontás, ingye-
nes óramegtekintés, ingyenes fel-
lépő ruhák. További jelentkezőket 
várunk újonnan alakult csapata-
inkba. • Hip-Hop, Street Dance • 
Funky • Akrobatika • Show Tánc 
• Talajtorna, Gimnasztika. 
Minden hónap második 
csütörtök 18:00 órától: Tolna és 
Mözsi Székelyek Egyesületének 
gyűlése

Péntek 18.30-19.30 óráig: 
Hastánc kezdő csoport

Október 15-én 17.00:  
Tolnai Ifjúsági Fúvószenekar 

turné első előadása.

Novemberi előzetes
November 8.:  Márton napi 

műsor – Mözsi Suli
November 11.:  

Börze – asztalfoglalást
előjegyzünk a művelődési 

házban.

A programokkal kapcsolatban 
a 74/440-450; 30/960-8772-es tele-

fonszámokon lehet érdeklődni.

A Mözsi Művelődési Ház októberi programjai• Október 14. (szombat): Német 
Nemzetiségi Nap a kulturális köz-
pontban.

• Október 21. (szombat) 16.00 
óra: Süsü a sárkány előadás. Belé-
pőjegy: 2000 Ft.

• Október 23. (hétfő): Az 1956-
os forradalom és szabadságharc 
tiszteletére rendezett városi ünnep-
ség a Tolnai Kulturális Központ 
színháztermében.

NOVEMBERI ELŐZETES:
• November: Testes-Lelkes-Estek: 

részletes program a későbbiekben.
• November 4. (szombat): 21.00 

óra: LemezLovarda party.
• November 11. (szombat): 

Tolnai óvodák jótékonysági bálja.
• November 14. (kedd) 19.00 

óra: „Tolnai színLáz” bérlet I. elő-
adása: Jelenetek két házasságból c. 
színdarab a Körúti Színház előadá-
sában, Koltai Róbert főszereplésé-
vel. Jegyár: 2300 Ft.

• November 20. (hétfő): Tolnai 
Nyugdíjas Szabadidő Klub bálja 
a kulturális központban.

„Tolnai színLáz” bérlet: a Körúti 
Színház 3 db előadásra szóló bérle-
tet kínál 6000 Ft-os darabáron. 
Előadások: Jelenetek két házasság-
ból, Meseautó, Mezítláb a parkban.

SPORT:
X-training: 

hétfő, péntek 18.00 óra
Röpisuli: 

kedd, csütörtök 15.00 óra
Gymstick: kedd 17.30 óra

Szöcske Akrobatikus Rock’n’Roll: 
szerda 16.30 óra

Gyerek zumba: csütörtök 17.30 óra

A programokkal kapcsolatban 
a 74/540-035; 74/540-036-os 
számokon lehet érdeklődni.

OKTÓBERI PROGRAM:
Juhász Katalin 

„Kreatív képeslapok” 
kiállítása 2017. november 3-ig 

tekinthető meg.

Október 13. péntek 17.00 óra: 
„Hangszervilág” 

– hangszerkiállítás 5 kontinens
5 évezredének hangszereiből. 

A kiállítás megtekinthető 
november 3-ig.

NOVEMBERI ELŐZETES:
November 4. szombat 9.00 óra: 

Országos Rajzfilmünnep: 
filmvetítések, Kecskemétfilm Kft.

– a rajzfilmkészítés folyamata, 
kiegészítő programok.

November 10. péntek 17.00 óra: 
Koroknai Ferenc, Koroknainé 

Székely Zsuzsanna keramikusok 
és B. Székely Sára amatőr festő 

„Együtt” című kiállítása.

HETI RENDSZERESSÉGGEL 
MŰKÖDŐ PROGRAMOK:

Hétfőn és csütörtökön 
18.00 órakor: Asszonytorna

Szerda 18.00 óra: Jóga
Csütörtök: 17.30 óra: Gymstick

A programokkal kapcsolatban 
a 74/540-117-es számon lehet 

érdeklődni.

TOLNÁN, A KÖNYVTÁRBAN: 
SZÍNES FÉNYMÁSOLÁS 

és NYOMTATÁS
Digitális fénymásoló és nyomtató 

berendezésünkkel a 
SZÍNES FÉNYMÁSOLÁS mellett  
SZÍNES NYOMTATÁST is válla-
lunk, akár fotóminőségben is. 

A városban bejegyzett 
civil szervezetek 50%-os kedvez-

ményt kapnak.
LAMINÁLÁS A3 ÉS A4-ES 

MÉRETBEN!
Tolna, Bajcsy-Zs. u. 73/B szám 

alatti Tudástár/Könyvtár. 
Telefon: 74/440-170
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Nyilvános kivégzések, lefejezések, máglyahalál, tomboló erőszak

Ha véres vallásháborúkról hal-
lunk égő falvakkal, menekülő 
tömegekkel, lefejezésekkel és 
máglyahalállal, akkor a legtöb-
bünk egy látványos történelmi 
filmre gondol a sötét középkor-
ból. Hogy mindez ma is véres 
valóság? Sajnos nem kell a 
moziba menni hozzá.

Hogy a mai véres keresztényül-
dözések hol, hogyan zajlanak és 
főleg miért, erről tartott előadást 
két világlátott hazánkfia, dr. Győrfi 
Károly vegyészmérnök, gazdasági 
diplomata és P. Szabó József újság-
író a Keresztény Értelmiségiek 
Szövetsége Tolnai Csoportjának 
meghívására, szeptember 15-én, a 
városi könyvtárban.

Győrfi Károly élete során 92 
országban járt és dolgozott, P. Szabó 
József pedig hosszú éveket töltött 
Kínában és a Közel-Keleten. E moz-
galmas életutak tapasztalatait tárták 
hallgatóságuk elé, amikor a modern 
kori keresztényüldözésről beszéltek. 
Hogy milyen világban élünk ma? 
Többek között olyanban – idézte 
Győrfi Károly Ferenc pápát –, 
amelyben a naponta legyilkolt 
keresztények száma messze megha-
ladja az ókori római keresztényül-

dözések legvéresebb időszakában 
vérpadra hurcoltakét. Ma átlagban 
4 percenként hal meg egy ember a 
keresztény hitéért a világban, még-
hozzá olyan országokban és kultú-
rákban is, mint India és Mianmar 
(az egykori Burma), amelyeket 

idáig hagyományosan béketűrőnek 
és toleránsnak ismert a világ.

Ma a világ 50 országában szen-
vednek hátrányt vagy, kifejezetten 
üldöztetést a keresztények, ebben a 
„rangsorban” a Boko Haram által 
terrorizált Nigéria áll az élen. A 
második helyen van Észak-Korea, 
amely szinte az összes keresztényét 

átnevelő táborokba zárta (de leg-
alább nem ölte le). Ezután a teljes 
anarchiába süllyedt Szomália követ-
kezik, a negyedik-ötödik helyen 
osztozó Szíriával és Irakkal. De 
ehhez a szomorú élmezőnyhöz tar-
tozik még Afganisztán, Pakisztán is.

Nagyjából 10-15 éve tart mindez 
– hallhattuk –, amit az a nyugati 
(főleg amerikai) beavatkozás vál-
tott ki, ami az ún. arab tavasszal – 
saját befolyását megtartandó –
demokráciát kívánt exportálni ide. 
E tavaszból azonban azóta nem 
nyár, hanem hideg tél lett. 
Nyilvános kivégzések, lefejezések, 

máglyahalál, tomboló erőszak, száz-
ezres menekülttáborok ma Afrika 
és Ázsia számos pontján. Keresz-
tény holokauszt ez a javából, még 
akkor is, ha bizonyos csoportok 
tiltakoznak e megállapítás ellen, s 
amit Európa sajnos közönnyel és 
tétlenül szemlél.

Messze van? Nincs közünk 
hozzá? A mai Franciaországban 
élő 6-7 milliós muszlim közösség 
családjaiban ma átlagban 8,1 
gyermek születik, a fehér franciá-
kéban 1. Ma minden második 
holland újszülött bevándorló szü-
lőktől származik. Hogy hova vezet 
ez? Döntse el ki-ki maga. De ha 
mindez arra sarkallna bennünket 
– hallhattuk a végén –, hogy mi 
keresztények is összezárjunk, 
komolyabban vegyük hitünket, és 
erősítsük identitásunkat, talán 
nem is lenne baj. Ezzel szemben 
mi történik? –  nevetett, vagy döb-
bent meg ki-ki az alábbi példán, 
miszerint még a népszerű Mici-
mackó rajzfilmet is aggályosnak 
vélték bizonyos angliai körök, 
tartván a muszlim közösség érzé-
kenységétől, akiket zavarhat a tör-
ténet egyik emblematikus figurá-
ja, Malacka. Aki ugyanis az iszlám 
felfogás szerint tisztátalan állat. ká

Keresztényüldözés a mai világban

P. Szabó József (a mikrofonnal), 
mellette Győrfi Károly és 
dr. Saramó Márta

Fotó: N
agy Krisztina

PROGRAMOK:PROGRAMOK:
• Sünizene – zenés foglalkozás 
0,5-3 évek korig minden hétfőn 
9.50-től a gyermekkönyvtárban.

• Csacskamacska – gyermek-
foglalkozás minden kedden 9 
órától a gyermekkönyvtárban.

• Október 28. szombat 16–18.30: 
Halloweeni Kézműves foglal-

kozás a Kis Kézműves Tanoda 
vezetésével. Halloweeni díszek, 
lámpások és sok egyéb készíté-
se. Tökfaragás hozott anyagból, 
vagy az otthon készített művet 
is be lehet mutatni. Minden alko-
tást díjazunk. Kérjük, hogy beöl-
tözve jöjjetek, mert a foglalkozás 
zárásaként lámpásos felvonulást 
tartunk! Aki csak a felvonulásra 
szeretne jönni, azt is szívesen 
látjuk. Nem csak gyerekeket, 
mindenkit szeretettel várunk.

Október 30. hétfő 17.00: „Kon-

zervkoncert”. Schóber Tamás: 
„Mise a holt lelkekért – Novem-

beri mise”című művét hallgat-
juk meg CD-ről Halottak Napja 
tiszteletére.

KÖNYV TÁRI KÖNYV TÁRI 
HÍ REKHÍ REK

Gyerekzsivajtól volt hangos szep-
tember második hetében Püspök-
szentlászló és környéke. A Szent 
Mór katolikus iskola másodszor 
szervezett ott erdei iskolát. 

A hét első felében az alsó tagoza-
tosok, a második felében a felsősök 
táboroztak a Zengő tövében. A 
gyermekek elmondása szerint a 
tavalyi tábor is jó volt, de ez még 
jobban sikerült. Az imák meghall-
gatásra találtak, így az időjárásra 
sem lehetett panasz. Nagyokat 
túráztak, megmászták a Zengőt, 
jártak Kisújbányán a Szent Márton  
kápolnában, körülnézhettek a 
Cigányhegyi kilátóról. Hazafelé az 
erdő sűrűjében számháború verte 
fel a csendet. Szomjukat csillapítot-
ták a Diós-forrásnál és a Zarándok- 
forrásnál. Sokszor az elmúlt viha-
rok során kidőlt hatalmas fákon 
kellett átküzdeni magukat, ami 
külön élmény volt mind a gyerme-
keknek, mind a pedagógusoknak. 
A szálláshelyre visszatérve a hagy-
más zsíroskenyér uzsonna után 
együtt főzték nagy kondérban a 
paprikáskrumplit.

Tudásban is gyarapodtak a tanu-
lók, az arborétumban a környékbeli 
ritka állatokról, növényekről, a kör-
nyező településekről, Szent László 
életéről, tetteiről, a helyi hagyomá-
nyokról, a Zengő csodálatos törté-
netéről is hallhattak. Az ott szerzett 
ismeretekről akadályversenyen 
adtak számot a csapatok. 

Az erdei iskola nagyon jó lehetőség 
arra, hogy gyermek és pedagógus job-

ban megismerje egymást, más oldal-
ról is, mint amire a szoros iskolai 
kereteken belül lehetőség nyílik. Ez a 
néhány nap jó alkalom ahhoz is, hogy 
a résztvevők igazi segítő közösséggé 
kovácsolódjanak. Az erdei iskola 
megvalósításában nagy segítséget 
jelentett a fenntartó Pécsi Egyház-
megye támogatása, illetve a Tolnai 
Római Katolikus Plébánia Karitász 
csoportjának élelmiszeradománya. 

Újra meghódították a Zengőt
Erdei iskolát rendezett a katolikus iskola

Pihenő a zengői kilátónál

Fotó: TH
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Ismerősöm az interneten akadt rá 
arra az autókereskedésre, ahol 
megtalálta azt az autómárkát, azzal 
az évjárattal, méghozzá elfogadha-
tó áron, amire már régóta vágyott. 
Hogy használt autót venni isme-
retlentől mindig lutri? Hogy mára 
már külön iparág létezik a sérült és 
leharcolt autók eladás előtti kikoz-
metikázására? Hogy a kilométer-
óra állás ezekben a járgányokban 
szinte soha sem a valóságot mutat-
ja? Ezt barátom is tudta, de levette 
a lábáról az eladó jó modora és 
annak meggyőző érvei, nem utolsó 
sorban az, hogy ha a héten nem 
viszi el, jövő héten már másé lesz, 
stb.. És mert – lehet, hogy ez volt a 
döntő –, az eladó nyakában egy 

szép arany kereszt lógott, míves 
aranyláncon. 

– Nem vagyok vallásos – mond-
ta később –, de ezzel valamiért 
bizalmat ébresztett bennem. – Hogy 
milyen eredménnyel? Az arany 
ugyan tényleg valódi lehetett, de a 
kilométerórán – mint egy hétre rá 
az otthoni szervizben kiderült – 
legalább 200 ezret tekertek vissza. 
A vastag gitt alatti horpadások 
csak később jöttek elő. 

Nem úgy, mint a régmúlt alko-
tásain, ahol a nagy középkori 
katedrálisokat díszítő szobrok és 
kőkeresztek még ma is úgy állnak, 
hogy még a szobrok hátsó oldala is 
aprólékosan ki van dolgozva. 
Beleértve a lentről egyáltalán nem 

látható testrészeket, mint például a 
fejek fal felőli oldalán a hajzatot. 
Amit legfeljebb a galambok vehet-
tek szemügyre. Meg a Jóisten.

Arra pedig, hogy a testen hor-
dott keresztek sem mindig csak 
hivalkodóak, álljon itt az az 
Egyiptomban máig dívó gyakorlat, 
miszerint az ott élő kopt kereszté-
nyek, miután megkereszteltették 
gyermeküket, annak jobb alkarjá-
ra, a csukló fölé egy kis keresztet 
tetováltatnak. Ez az, ami a kereszt-
ségből látható. Hogy mit hordoz-
nak ezzel? Legelőször is reális élet-
veszélyt az iszlám tengerben, 
ugyanakkor örökre „kéznél levő” 
jelet is, emlékeztetőül, hogy hova 
és kihez tartoznak. Láthatatlanul. 

Ami látható, és ami nem
Pár hét múlva mi is kimegyünk 

a temetőkbe, ahol szeretteink sír-
halma felett – legalábbis katolikus 
vidéken – a legtöbb helyen egy-
egy kereszt áll. Műkőből, ková-
csoltvasból, gránitból, stb. Hogy 
egyszer nekünk is jut majd egy 
ilyen? Legalább olyan értékben, 
mint körülöttünk? A hívő ember-
nek ez nem annyira fontos. Ő 
átlát a temető kerítése felett, 
tudva, hogy szemmel is láthatóan 
csak egy marék hamu marad itt 
utánunk. A többi, a lényeg, ami 
sírni és nevetni tudott egykor, 
ami gyűlölni és szeretni volt 
képes, láthatatlanul már ott van, 
ahová a keresztek mutatnak. 
Odafent.                                       ká

Hogy más-e éjszaka a templom, 
mint nappal? Igen. Hosszabbak 
az árnyak, mélyebb a csend, más-
képp koppan a szó, rezdül az 
ének, a bent ülők is ösztönösen 
közelebb húzódnak egymáshoz. 
És talán a Templom Urához is.

A tolnai templom immár hetedik 
alkalommal kapcsolódott be a temp-
lomok éjszakája országos rendez-
vénysorozatba, amit Tolnán kezde-
tektől a helyi KÉSZ csoport szervez, 
pár éve a Karitásszal együtt. Hogy 
mit kínál egy ilyen este? Főleg szelle-
mi, kulturális és lelki elmélyülést, 
műsorral, istentisztelettel és a végén 
– mert az éjszaka ilyen – mélyre néző 
csendekkel. És ha már a lélek jóllak-
hat, a testről sem feledkeznek meg, 
amiről az idén is a szervezők által a 
katolikus iskola nagytermében meg-
terített asztalok gondoskodtak. Ez 
évben a szellemi-kulturális tölteke-
zést a Király István és Csergőné dr. 
Farkasfalvi Ágnes vezette paksi 
templomi kórus nyújtotta. Csaknem 
egy órás műsorukkal az alkalomhoz 
jól illeszkedve adták meg a közös 
együttlét alaphangját, hangulatát. 
Műsorukon kizárólag vallásos ihleté-
sű, vagy kimondottan liturgikus 

darabok szerepeltek, Introitus, Kyrie, 
Alleluja, Ave Verum, Ave Maria, 
Requiem, stb., válogatásukban azért 
ügyelve arra, hogy a főleg külföldi 
szerzőktől való, latin nyelvű reperto-
árt hazaival is színesítsék. Hogy a 
mai formájában nagyjából 25 éve 
együtt levő, átlagban 25 főből álló 
templomi vegyeskar milyen zenei 
teljesítményt nyújtott – lenyűgözve 
hallgatta őket a közönség –, nem a 
mi tisztünk minősíteni. Egy azon-
ban bizonyos: jól érzékelhetően 
hordozták azt a többletet, amit 
csak azok a kórusok képesek fel-
mutatni, amelyeknek tagjai nem 
csupán jól képzett énekesek, 
hanem valamennyien hívők is.

Ez a hangverseny folytatódott 
általuk a dalok legautentikusabb 
közegében, az ezt követő szentmi-
sén, amit a helyi plébános, Ravasz 
Csaba mutatott be. Mindezt a sze-
retetvendégség követte, a szemben 
lévő Szent Mór katolikus iskola 
asztalainál, hogy utána már sötét-
ben, elérkezhessen az igazi templo-
mi éjszaka, lobogó gyertyákkal, a 
csend részévé vált, időnként fel-
csendülő gitárral és a plébános 
általi, az együttlétnek közös irányt 
adó, rövid elmélkedésekkel.        ká

Templomok éjszakája, 
hetedszer 

Fotó: W
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Hangverseny, szentmise, szeretetvendégség, elmélkedés

ERZSÉBET ÜNNEPET rendeznek a tolnai római katolikus temp-
lomban november 18-án, szombaton 17 órától, a Tolnai Katolikus 
Karitász csoport szervezésében. A szentmisén a Mözsi Bartók 
Béla Női Kar énekel, ez egyben a jótékonysági hangversenyük is. 

Program: 17 órától Szentmise, ezen belül a Karitász tagok foga-
dalomtételének megújítása. A mise végén Erzsébet cipó osztás. A 
programot agapé/szeretetvendégség zárja a Szent Mór Katolikus 
Általános Iskolában. A Paksi Római Katolikus A Paksi Római Katolikus 

Templom Énekkara Templom Énekkara 
lépett fel Tolnánlépett fel Tolnán

 

Nyitva tartás: hétfőtől péntekig 15-től 20 óráig, 
szombat-vasárnap: 9-től 20 óráig.

Tolna, Tavasz u. 24.
Tel.: 06-30/258-7259 

• Italok nagy választékban
• Kaparós sorsjegy
• Füstölt sonka
• Szalonna 
• Kolbász, szalámi
• Állateledel

ÚÚJJ SSSZZOOOLLLGGÁÁÁLLTTAAATTÁÁÁSSS: 
    Bankkártya

elfogadóhely
    Telefon- és
     villanyóra feltöltés
   Háztartási tüzelő-
     anyag kapható

Kínálatunk:
ÚÚ ÁÁÁÁ ÁÁÁ

KIVÁLÓ MINŐSÉGŰ 
KEMÉNYFA BRIKETT 

KIVÁLÓ ÁRON!

ROMCAR TRAVEL UTAZÁSI IRODA
7130 Tolna, Bajcsy Zs. u. 120. 
Telefon/fax: 36-74/443-828

Non stop hívható: 20-411-4552

A NÁLUNK FOGLALT UTAKHOZ A REPTÉRI TRANSZFER  FÉLÁRON!FÉLÁRON!

TÉLBŐL A NYÁRBA

PrágaPrága autóbusszal,  autóbusszal, 12.30. 12.30. 63.800,-Ft-tól/4 nap63.800,-Ft-tól/4 nap

ToszkánaToszkána autóbusszal,  autóbusszal, 12.30. 12.30. 61.900,-Ft-tól/4 nap61.900,-Ft-tól/4 nap

HorvátországHorvátország autóbusszal,  autóbusszal, 12.29.12.29.  53.900,-Ft-tól/4 nap53.900,-Ft-tól/4 nap

MáltaMálta repülővel,  repülővel, 12.30.12.30.  69.900,-Ft-tól/4 nap69.900,-Ft-tól/4 nap

ThaiföldThaiföld repülővel,  repülővel, 12.29.12.29.  269.900,-Ft-tól/12 nap269.900,-Ft-tól/12 nap

ADVENTADVENT
autóbusszos kirándulások idegenvezetővelautóbusszos kirándulások idegenvezetővel

SZILVESZTER

ARAD ÉS TEMESVÁR
12.16.  11.500,-Ft-tól/1 nap

FERTŐD ÉS RUST 
12.09. 11,500,-Ft-tól/1 nap

GRAZ 
12.02. 31.500,-Ft-tól/2 nap

KRAKKÓ-ZÓLYOM 
12.01. 34.500,-Ft-tól/3 nap

SALZBURG 
12.08. 51.800,-Ft-tól/3 nap

KUBA
repülővel, januárban

409.900,-Ft-tól/fő/7 éj

DUBAI
 repülővel, novemberben

149.900,-Ft-tól/fő/7 nap

PHUHET
repülővel, januárban

229.900,-Ft-tól/fő/10 nap

SRÍ LANKA
repülővel, februárban

334.900,-Ft-tól/fő/10 nap

BALI
repülővel, januárbanrepülővel, januárban

234.900,-Ft-tól/fő/10 nap
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Azt mondja Kajsza József a hortobágyi munkatábort megjárt, s min-
denétől megfosztott „kulák”, hogy az ötvenes évek baromságai bármi-
kor megismétlődhetnek. Az ember képtelen tanulni a múlt hibáiból. 
Sok szó esik a náci koncentrációs táborokról és a málenkij robotról, de 
arról szemérmesen hallgatunk: hogy is volt, amikor a magyar vitte el 
a magyart… Összefogásra képtelen nemzet vagyunk. A széthúzásban, 
az egymás ellen fordulásban sokkal inkább jeleskedünk. Neveletlen 
szülők neveletlen gyermekei hőzöngenek, acsarkodnak, s ahol tudnak, 
betartanak egymásnak. 

Saját újságírói praxisomból is hozhatok példákat. Kitárult a világ, s 
külföldön élő magyar vállalkozók kínálnak építőipari, mezőgazdasági, 
szolgáltatói munkát az itthoniaknak. Azok kiutaznak, s hamarosan 
kiderül, hogy munka van, csak szállás, kaja és fizetség nincs. Alig 
tudnak, konzuli segítséggel hazavergődni.

A magyar-magyar össze nem tartásról már Tolna megye egyik legis-
mertebb tollforgatója, Lázár Ervin is írt, egy 1982. február 4-én kelt 
naplóbejegyzésben. „A svájci Galambos testvérpár következik a lyoni 
korcsolya EB páros számában. … hiába vagytok svájci állampolgárok, 
azért magyarok vagytok … tehát el fogjátok rontani a gyakorlatot. Így is 
történik, a kislány egy dupla Lutz után seggre ül. Na ugye, magyarok. Ja, 
és van magyar bíró is. Fogadjunk, ő adja a gyakorlatra a legkevesebbet! 
Így is van, a magyar adja a legkisebb pontszámot.”                                               Wessely

Magyar agyar
TOL NAI KORNYIKA

Tolnai fa csak tolnai földben 
képzelhető el – elvileg. De vajon 
elvitatható-e a tolnai tulajdon-
rész a környék azon fájából, ami 
ugyan Szekszárdon van, de 
emberemlékezet óta a tolnaia-
kat is várja?

Szekszárd egyik legfestőibb 
helyén, a Remete-völgy dombolda-
lában áll a Remete-kápolna, mai for-
májában legalább 250 éve. A szájha-
gyomány azonban messzebbre, 
minimum a mohácsi vészig lát innen 
vissza, amitől fogva a környék lakos-
sága már nem csak bővizű forrását, a 
Csurgót látogatta, hanem vallásos 
tisztelettel, kultikus helyként is 
tekintett a szomszédságában lévő 
hegyoldalra. Itt ugyanis remeték lak-
tak, nemzedékeken át adva tovább 
egymásnak az általuk őrzött, Szűz 
Máriát ábrázoló kegyképet. E hely a 
XIX. század közepére már a környék 

leglátogatottabb búcsújáróhelyévé 
nőtte ki magát. A kisasszonynapi 
búcsúba, szeptember 8-ára többez-
res tömeg érkezett a környékről, 
köztük Tolnáról is. Mindennek az 
1950-es évek elejének ideológiai for-
dulata vetett véget, szigorúan a helyi 
plébánia keretei közé szorítva vissza 
az ünneplést. Ük- déd- és nagyszüle-
ink buzgó imáira és áhítatos énekei-
re ember már nem emlékszik, egy fa 
azonban azóta is itt áll. Méghozzá 
egy 150-200 évesre becsült berkenye, 
a búcsúi ünneplés főhelyén, a sza-
badtéri oltár és a kápolna közti 
„szentélyben”. Minden bizonnyal a 
hely gondozásával megbízott kör-
nyékbeli hívek ültették, abban a kor-
ban, amikor a házi berkenye még 
ismert gyümölcsnek számított kert-
jeinkben. Azzal a nyilvánvaló céllal, 
hogy e nyárvégi búcsún a zarándo-
koknak ne csak árnyat, hanem elesé-
get is adjon. És adhatott is bőven, 
mivel a 221 cm törzs körméretű, 
matuzsálem korú, terebélyes fa még 
ma is terem.  Más gyümölcsfák is 
lehettek még itt, amik közül a délceg 
berkenyén kívül nemrég még akadt 

néhány ősöregre görnyedt szilvafa 
is. Ezek utolsó maradékait az idén 
vágták ki.

A házi berkenye (Sorbus 
domestica) ismert gyümölcse volt a 
magyarságnak, amit azok az ered-
ményesebben nemesíthető körték és 
almák szorítottak ki kertjeinkből, 
amik idővel nem csak nagyobbak és 
szebbek lettek, hanem tárolni is 
lehetett a termésüket. A berkenye 
ugyanis csak „szotyósan”, vagyis 
megpuhultan élvezhető. Termése 
kisebb körtére, vagy almára emlé-
keztet, amelyek sárga alapon piros 
cirmosra színesednek éretten. 
Tudnivaló még róla, hogy a honi fák 
közül a legkeményebb a fája, amiből 
elnyűhetetlen puskatus, malomkere-
ket összefogó faszeg, sőt, szőlőprés 
orsó is készült valaha. Semmihez 
sem hasonlítható, különleges aro-
májú pálinkáját pedig méltán nevez-
ték a királyok italának. 

E fa közelében ütöttünk tábort mi, 
mai tolnai zarándokok is, 2017 szep-
temberében, a még nyáriasan zöldel-
lő, de már mustillatú szőlőhegyen, 
Bíró László püspöki miséjén. Mi is 
itthon vagyunk ezen a helyen, hiszen 
tolnai nemzedékek hosszú sora jár 
már ide a nyarat búcsúztatni ember-
emlékezet óta. Bár a világ kereke, az 
idejáró nagyanyám gyerekkora óta 
sokat forgott előre, de az emberi 
fohászok – jó szüretért, békéért, bol-
dogságért, egészségért, a családért – 
azt hiszem ugyanazok maradhattak. 

És még egy dologért lehetett imád-
kozni. Magáért a fáért, amire – nem 
ismervén sem a faját, sem a korát, 
sem a különlegességét – az egyház-
község már megkérte a kivágási 
engedélyt.  Ám ha mégsem fogják 
kivágni, akkor ez köszönhető lesz a jó 
ügy mellé állt Szilvacsku Istvánnak, a 
helyi egyházközség tanácsadó testü-
lete tagjának, a fáról szakvéleményt 
adó dr. Sonnevend Imre erdőmér-
nök, berkenyefa kutatónak és a Tolnai 
Hírlap Tolnai fák rovatának, amely 
talán az utolsó pillanatban talált rá e 
sokat megélt fára.                            ká

TOLNAI FÁK

Berkenye egy szent helyen

Az öreg berkenyére Az öreg berkenyére 
már megkérték már megkérték 

a kivágási engedélyt,a kivágási engedélyt,
 de most úgy tűnik,  de most úgy tűnik, 
életben maradhatéletben maradhat

Fotó: M
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Plusz szolgáltatásként, terápi-
ás céllal jött létre a tolnai MAG-
Ház területén egy ún. Kneipp-
ösvény, ami az idei, május végi 
város napjára készült el.

A XIX. században élt bajor lel-
kész, Sebastian Kneipp egészség-
megőrző módszerének egyik eleme 
a mezítláb járás különböző felülete-
ken. A tolnai „miniösvény” 7 mező-
ből áll, az egyes szakaszokat külön-
féle anyagok borítják (homok, 
folyami kavicsok, fakéreg, különféle 
termések, meggymag, gesztenye, 
stb.). Az anyagokat évszakosan cse-
rélik a MAG-Ház munkatársai. 
Maga a folyamat egy mezítlábas 
séta a fent említett anyagokon. 
Mindez egyfajta talpmasszázst biz-
tosít, serkenti a vérkeringést és jóté-

kony hatással van az idegrendszer-
re. Az ösvényen lépegetve új tapasz-
talatokat lehet szerezni az ismeret-
len, vagy kevésbé ismert anyagok-
ról. Főleg gyermekek használják, de 
természetesen bármely korosztály 
számára elérhető a szolgáltatás, 
amit bármikor igénybe lehet venni, 
legalábbis ha a mezítláb sétáláshoz 
az időjárási körülmények adottak. 

Az ösvény közepén egy gyógy-
növénykert is található, különféle 
növényekből, mint például musko-
tályzsálya, orvosi zsálya, rozma-
ring, szurokfű, cickafark, körömvi-
rág, stb. 

A Kneipp-ösvény elkészítéséhez 
szükséges anyagokat a Thelena 
Kft., a Delta-E Kft. és a Solio Kft. 
biztosította. A gyógynövényeket 
Link Judit ajánlotta fel.

Egyfajta talpmasszázst is biztosít a Kneipp-ösvényen való séta

Éljen a mezítláb!
Tolnán is van már Kneipp-ösvény

Fotó: Józsa Jácint
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 A Tolnai Katolikus Karitász Csoport a Családsegítő 
Központtal együttműködve ortopédiai szűrést szervez. 
Ideje: október 18. (szerda) 14.30-16.30 között. Helye: 
Városi Sportcsarnok, Tolna, Sport u. 15/A. A szűrést 
ortopéd szakorvos végzi. A rendelésen felnőtt és 
gyermek gyógycipők felírására és elkészíttetésére van 
lehetőség, közgyógyellátási igazolvánnyal térítés-
mentesen. A nagy érdeklődésre való tekintettel, TAJ 
számmal előzetes bejelentkezés szükséges a 74/443-
825-ös telefonszámon. A szűrésre feltétlenül hozza magával szemé-
lyi igazolványát, TAJ kártyáját és érvényes közgyógyellátási igazolványát.

 A Családsegítő Központban hetente (pénteken) ingyenes jogi segítség-
nyújtást biztosítunk. Ennek keretében azon rászorulók vehetnek igénybe jogi 
szolgáltatást, akiknek az egy főre jutó havi jövedelme vagy szociális rászorult-
sága azt indokolja, és olyan vitás ügyük van, amely jogi tanácsadást igényel. 
Bővebb információ és időpont egyeztetés a 74/443-825-ös telefonszámon.

A Családsegítő Központ hírei 

Dlusztus Imrénét 90.születésnapja alkalmából 
köszöntötte Berta Zoltán alpolgármester, szeptem-
ber 7-én. Irma néni 1927. augusztus 9-én született 
Celldömölkön, a család később Szombathelyre köl-
tözött, végül Budapesten telepedtek le.

Az ünnepelt kezdetben cukrászként dolgozott, 
majd a Gellért Szálló könyvelőjeként vonult nyug-
díjba. Házasságából három gyermeke született, 
három felnőtt unokája van. Irma néni négy éve 
lakója a helyi idősek otthonának, szellemileg kivá-
ló állapotnak örvend, idejét főként olvasással és 
rejtvényfejtéssel tölti. Tolnán élő lányunokája 
révén három dédunokával büszkélkedhet, akik 
rendszeresen látogatják. 

Hatvan év.Hatvan év.  A szekszárdi közgazdasági tech-
nikumban 1957-ben végzett növendékek találkoz-
tak szeptember 22-én, Szekszárdon. A huszonhá-
rom akkori végzős közül hárman tolnaiak voltak. A 
hatvan éves találkozóra csak kevesen tudtak 
elmenni, a három tolnai – Zsitvai Jánosné Pelczer 
Katalin, Klem Károlyné Pohál Ilona és Gál Györgyné 
Márkus Katalin – azonban jelen volt.

CSAL ÁDSEGÍTŐ KÖZPONT
7130 Tolna, Bajcsy-Zs. u. 96.  • Tel.: 74/443-825, 74/540-711

A Gellért Szálló A Gellért Szálló 
könyvelője voltkönyvelője volt

A szekszárdi tűzoltóparancsnok, Győri 
Lajos tű. alezredes tartott előadást a 
Tolnai Nyugdíjas Szabadidő Klub 
meghívására a Duna-parton.

Több, mint harmincfős hallgatóság 
fogadta a szakembert a Duna-parti 
„gomba” alatt szeptember 18-án délelőtt, 
miközben egy nagy üstben főtt az ebéd. 
Zsinka János programszervező mutatta be 
az előadót és Klein Antalt, a Tolnai 
Önkéntes Tűzoltó Egyesület elnökét.

Győri Lajos először a füst- és szén-mon-
oxid jelző készülékekről beszélt, felhívva a 
figyelmet, hogy ilyen eszközöket szaküzle-
tekben érdemes venni, az olcsó, szupermar-
ketekben kapható berendezések „nem érnek 
semmit”. Egy megfelelő minőségű jelzőké-
szülék nagyjából 10 ezer forintnál kezdődik, 
akkumulátoraik 4-5 évig is bírják. 

Kitért arra is, mi a teendő tűz esetén. Egy, 
a gáztűzhelyen felejtett és lángra kapó olajos 
serpenyőt akár egy fedő rátételével, vagy 
mosogatószer, liszt, vagy cukor rászórásával 
is el lehet oltani. De kockáztatni soha nem 

szabad, nagyobb tűz esetén el kell hagyni a 
helyiséget és értesíteni kell a tűzoltókat, a 
105, vagy a 112-es telefonszámon. 

Az elektromos tüzekről is beszélt, amit 
például olcsó, rossz minőségű karácsonyi 
fényfüzérek is okozhatnak. Fontos, hogy az 
elektromos tüzeket tilos vízzel oltani. 
Ilyenkor áramtalanítani kell, kisebb tűz 
esetén például egy pléddel lehet megpró-
bálni eloltani a tüzet, komolyabb probléma 
esetén pedig biztonságos helyre kell menni 
és hívni a tűzoltókat. Ha füst van, vizes 
törölközőt kell tenni a száj elé, illetve négy-
kézlábra ereszkedve elhagyni az épületet, 
mert a légtér alján kevesebb a füst. 

Külön szólt a kéménytüzekről, amelyek-
ből padlás, vagy tetőtűz is kialakulhat. A 
kéménytüzek elsődleges oka a szemét (gumi, 
műanyagok, ruhaneműk) égetése. Az ebből 
származó korom lerakódik a kémény falára, 
ami később tüzet okozhat. Az sem mindegy, 
milyen fával tüzelünk, például a vizes nyár-
fa, vagy a sok gyantát tartalmazó fenyőfa is 
okozhat problémát, ha csak ezekkel fűtünk. 
Kéménytűznél ki kell húzni a parazsat a 
kályhából, kazánból, várni, hogy visszahűl-
jön a kémény és természetesen értesíteni a 
tűzoltókat. Vízzel oltani a kéménytüzet sem 
szabadt. A parancsnok felhívta a figyelmet, 
hogy a kémények ellenőrzése mindenkinek 
a saját érdeke. 

Az udvarban, kertben történő égetés 
kapcsán elmondta, hogy Tolnán a város-
ban hetente két napon, meghatározott idő-
pontban engedélyezett a száraz növényi 
maradványok megsemmisítése. Az enge-
dély nélküli égetés azonban büntetést von 
maga után. 

A parancsnok kérdésekre is válaszolt, 
így például a veszélyes darazsak kapcsán 
közölte, hogy ezt a katasztrófavédelemnek 
lehet bejelenteni, ők küldenek a helyszínre 
szakértőt.

Tüzes tanácsok a vízparton
Nyugdíjas szabadidő klub: kellemest a hasznossal
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TISZTELT SZÜLŐK! A tolnai Családsegítő Központ pályázatot nyújtott be EFOP-3.2.9-16-2016-

00017 kódszámú „Óvodai és iskolai szociális segítő tevékenység fejlesztése és megvalósítása a tolnai járás-
ban” címmel, melynek keretében a 2017/2018-as tanévtől a település nevelési-oktatási intézményeiben 
óvodai és iskolai szociális munkát biztosítunk. Az óvodai és iskolai szociális munka gyermeke iskolájában/
óvodájában egyéni tanácsadás, csoporttevékenység és közösségi programok keretében valósul meg.

Az egyéni tanácsadáson belül
–  segítséget kérhet a gyermeknevelés során, illetve a családi életben jelentkező problémák esetén, az óvodá-

ban, iskolában jelentkező problémák kapcsán, a gyermek eltérő fejlődésével kapcsolatban, ügyintézésben,
–  információt kérhet az elérhető szolgáltatásokról, jogokról,
–  közvetítést kérhet különböző szolgáltatások eléréséhez.
–  Az óvodai és iskolai szociális munkás fogadóidejéről a nevelési-oktatási intézményben a 

faliújságon tájékozódhat.
–  A szakemberek fogadóórán kívül a tolnai Családsegítő Központ telefonszámán 

(74/445-851 ) is elérhetők.

Várjuk kérdésével, problémájával! 
Hehl Tibor/ Nyul Annamária óvodai és iskolai szociális munkások
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Krizák István számára a természetfotózás 
több mint hobbi. Elsősorban a gemenci 
madarakat, nagyvadakat fényképezi, és a 
szarvasbőgés az egyik kedvenc témája. Képei 
számos pályázaton, köztük országos és nem-
zetközi kiírásokon is sikerrel szerepeltek már.

– Szüleim, nagyszüleim révén kisgyerekko-
rom óta meghatározza az életemet a természet 
szeretete – kezdte Krizák István azzal kapcso-
latban, miként vezetett az útja a természetfo-
tózáshoz. A Tolnán élő fiatalembert – aki 
„civilben” a Szekszárdi Hivatásos Tűzoltó-
parancsnokság szerparancsnoka – a bátyja 
fertőzte meg a fényképezéssel. Testvére a 
gimnáziumban fotós szakkörbe járt, otthon 
hívott elő képeket, és a Magyar Madártani és 
Természet-védelmi Egyesületnek is tagja 
volt. Egy közös kirándulás alkalmával a báty 
István kezébe adta az akkor használt Zenit 
fényképezőgépét, hogy a keresőn keresztül 
csodálhassa meg a tájat, ez pedig meghatáro-
zó élménynek bizonyult. István a Madártani 
Egyesületbe is követte bátyját, amelynek 
1987 óta tagja, és a középiskolás évei alatt ő is 
megvette első saját fényképezőgépét: a spó-
rolt pénzéből egy Prakticát vásárolt.

Megbecsüli a pillanatot
Azt mondja, mivel nagyon sokat fotózott diára, 

ez megtanította őt arra, hogy megbecsülje a pilla-
natot, hiszen egy tekercsen csupán 36 kocka állt 
rendelkezésre. Szakkönyveket, folyóiratokat bújt, 
illetve azt hangsúlyozza, hogy a saját hibáiból is 
rengeteget okult. Jelenleg a Mezőföld Természetfotó 
Egyesület tagja, és a szervezet alkotótáborai lehe-
tőséget teremtenek a szakmai elmélyülésre, illetve 
a tagok egymástól is sokat tanulnak.

István 1998-ban szerelt fel tűzoltónak. Az 
önálló kereset lehetővé tette számára, hogy töb-
bet tudjon a szenvedélyére költeni, és a 24/48 
órás munkarendnek köszönhetően a szabadide-
jéből is többet tudott áldozni a természetjárásra, 
a fényképezésre. Ebben ma már egy Nikon 
digitális gép a társa. István szerint a digitális 
fényképezőgépek nagyobb szabadságot adnak a 
fotósnak, például a sorozatok készítése terén, és 

az egyik legnagyobb előnye, hogy azonnal visz-
szanézhető a kép, míg a diára fotózott képeknél 
„remegve várták”, hogy az előhívás után láthas-
sák, hogyan sikerült a fotó.

A rétisas karmai
Elsősorban a gemenci madarakat, nagyvada-

kat fotózza, és az egyik legkedveltebb témája a 
szarvasbőgés. De többször járt már fotótúrán 
Erdélyben is, például a Retyezát-hegységben és a 
Hargitán. Az egyik legemlékezetesebb eset 
viszont a Kakasd közeli Széptölgyesnél, a halas-

tónál történt vele. Lehalászáskor a rétisasokat 
fényképezte, amikor az egyik a lessátra tetején 
szerette volna elfogyasztani a zsákmányolt halat. 
A mobil lessátor viszont majd’ felborult, míg a 
rétisas az egyensúlyát kereste rajta, karmai nyo-
mát pedig máig magán viseli a búvóhely. – 
Kalandos, de nem veszélyes a természetfotózás. 
Az állatoktól nem kell tartani – vallja István.

Arról is beszélt, hogy jobban szeret hangulato-
kat lencsevégre kapni, mintsem portrékat 
vagy akcióképeket, ezért inkább a saját kör-
nyezetükben szereti megörökíteni az állato-
kat. Korábban szinte csak cserkelt, ma már 
azonban jobbára lesből fotóz. Van, hogy gép 
nélkül járja be a terepet, hogy megfigyelje a 
fényviszonyokat, a madarak, a vadak mozgá-
sát az adott helyszínen.

Több, mint hobbi
István kiemelte, hogy Tolna megye 

nagyon sok jó természetfotóssal büszkél-
kedhet, akik szép sikereket érnek el a külön-
böző kiírásokon. Az Év Természetfotósa 
pályázaton évről évre nagyon erős mezőny 
alakul ki, ami részben a technikai fejlődés-

nek is köszönhető. Ám úgy véli, a felszerelés 
csak egy dolog, a jó képekhez az is kell, hogy az 
ember minél több időt tudjon a természetben 
tölteni. Képei számos pályázaton, köztük orszá-
gos és nemzetközi kiírásokon is sikerrel szere-
peltek már, többet kiállításokon is láthattak az 
érdeklődők. Sok képe a Pörbölyi Látogató-
központban is helyet kapott.

Számára a természetfotózás több mint hobbi, 
amelyhez hatalmas elhivatottság kell. Más műfa-
jok nem jellemzőek rá, embert ábrázoló képeket 
ritkán készít. Kivétel ez alól kétéves kisfia, akit 
természetesen előszeretettel fényképez.           H.E. 

Krizák István leginkább hangulatokat szeret megörökíteni

Fotó: Krizák István

Hangulatokat kap lencsevégre
Krizák István egyik kedvenc témája a szarvasbőgés

A Pszicho-estek sorozat negyedik előadá-
sát Férfiélet, női sors címmel Müller Péter 
író, drámaíró, dramaturg tartotta szeptem-
ber 25-én este a Lovardában. A nagyszámú 
közönség könyvet is vásárolhatott és dedi-
káltathatott a helyszínen.

A nagysikerű szerző tegeződve szólította meg 
közönségét. Bevezetőjében azt mondta el, hogy az 
élet legfontosabb kérdése a férfi és a nő kapcsola-
ta. Témája azért nagyon aktuális, mert szerinte az 
elmúlt 100 évben olyan forradalom zajlik a világ-
ban, amekkorát az emberiség története eddig nem 
ismert. Előadását a Biblia teremtéstörténetének 
felidézésével kezdte. Elmondása szerint a legtöbb 
vallás patriarchális alapú, és ez meghatározza, 
hogy a hívek hogyan viszonyulnak a férfiakhoz és 
a nőkhöz. Amióta Isten számon kérte a férfit, 
mert a tiltás ellenére evett a tudás fájáról, és Ádám 
a nőre hárította a felelősséget, azóta létezik az az 
elképzelés, hogy a nő bűnös. Szerinte a női tudást 
nem úgy hívják, hogy értelem, hanem úgy, hogy 
bölcsesség. A legtöbb vallás ezt hirdeti azzal, hogy 

a bölcsesség istennőjét női alaknak 
képzeli. A kereszténységben Mária 
ez az alak. A szerző által említett 
forradalom lényege az, hogy ez az 
ősi, rossz beidegződés eltűnik a 
világból, és a nő végre méltó helyére 
kerül. Egyenrangú társa lesz a férfi-

nak, mert eddig megfosztották 
attól, hogy öntudatra ébredjen.  II. 
János Pál pápát reformernek tartja, aki felismerte, 
hol van a nők valódi helye. Szavait idézve azt 
mondta: „az emberiséget megfosztotta az igazi 
lelki gazdagságtól” az, hogy a nők rabszolgasorba 
kényszerültek. Isten segítőtársnak rendelte a nőt a 
férfi mellé. Segíteni pedig csak úgy tud neki, ha 
egy szinten áll vele. Napjainkban a nők egyre füg-
getlenebbek, szabadabbak. Ezt nehéz a férfinak 
elfogadni, mert már nem ura asszonyának, a nő 
tényleg a fele-sége, a társa. Szuverén ember, aki-
nek ugyanolyan méltósága van, mint a férfinak. 
Az uralom eredeti értelme, hogy szolgálom őt. 

Felülről is lehet szolgálni. A hatalmaskodó felülről 
lenyom, az igazi úr alulról tart, nem enged leesni. 

Előadása után két kérdésre próbált válaszolni. 
Hogy milyen lesz a jövő a forradalom után, illet-
ve a nők hogyan tudják segíteni a férfiakat ebben 
a változásban. Szerinte a saját útját mindenkinek 
magának kell megtalálnia, a speciális problémáit 
egyénileg megoldani. A férfival pedig az igazán 
bölcs nő tud úgy bánni, hogy ne sérüljön a benne 
levő dominanciaigény.

Várjuk azt a világot, ahol megvalósul az egyen-
súly.                                                                DuGa

Egyensúly 
lesz a világban

Az előadás után Az előadás után 

Müller Péter dedikáltMüller Péter dedikált

MMMMMüüüllllleeerr PPPPééttteeerr 
eeellőőőaaaadddáááássaaa 

aaaa fféééérrrffiirróóóll éééss 
aaaa nnnőőrrrőőőll

Fotó: Józsa Jácint
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Kiváló minőségű, 
magas műszaki tartalmú

NYÍLÁSZÁRÓK 

A PIACI ÁR ALATT! 
Adjon esély otthona komfortossá tételéhez!
Fantasztikus, INGYENES ÁRAJÁNLATOT 

adunk Önnek, csak hátra kell dőlnie. 
Ne tegyen fárasztó km-eket, 

HÍVJON gyorsan, cselekszünk! 
VERHETETLEN ÁR/ÉRTÉK ARÁNY!

Kezdje meg a felújítást még ma, 
új formába hozzuk otthonát!

Kiváló minős

VIGYÁZAT!
VIGYÁZAT!

Ezzel csökken
Ezzel csökken

a fűtésszámlája!
a fűtésszámlája!    

06 20/355-4368, 06 30/377-5336

TÁP-TA KAR MÁNY BOLT
PURINA TAKARMÁNYOK

TELJES VÁLASZTÉKA

SZEMES TERMÉNYEK

KEDVEZÕ ÁRON!
Takarmányok házhoz szállítása

KUTYA-MACSKA TÁPOK 
ÉS HALCSALIK FORGALMAZÁSA

ELÕNEVELT CSIBE, KACSA ÍRATHATÓ!
RÁNTANI VALÓ CSIRKE, TYÚK, 

KAKAS RENDELHETÕ!
FELKL MÁRTON Tolna, Kodály u.18. 

Tel.: 74/441-468, 06/30-3700-427
Nyitva tartás hétfõtõl-péntekig:

délelõtt: 7-10 óráig, délután: 15-17.30-ig, 

szombat délelõtt: 7-10 óráig

2017. október 26-án, csütörtökön, 17 órakor

 REDŐNY (műanyag, alumínium, fa), 
 RELUXA, 
 SZALAGFÜGGÖNY, 
 FIX/MOBIL SZÚNYOGHÁLÓ, 
  NAPELLENZŐ, 
 HARMONIKAAJTÓ, 
 HEVEDERZÁR

KÉSZÍTÉS - JAVÍTÁS

UJVÁRI RÓBERTUJVÁRI RÓBERT
Tolna, Wosinsky u. 4.

Telefon:
74/441-477 és 20/35-54-368

ÁRNYÉKOLÁS-ÁRNYÉKOLÁS-
TECHNIKATECHNIKA

Schalli Zoltán
VÍZ-SZENNYVÍZ, 

FÛTÉSSZERELÉS, 
GÁZSZERELÉS 

ÉS JAVÍTÁS
Tervezés és kivitelezés.

INGYEN ÁRAJÁNLAT!

Tolna, Táncsics M. u. 11.
Tel.: 06 70/5886-934

MUNKÁTÓL 
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Tolnán már régóta ismerik a 
Ranga család biztosításközve-
títő  vállalkozását. Ma már ez a 
név a futballkedvelők köré-
ben is ismerősen cseng, hisz 
Ranga Máté, a Tolna VFC lab-
darúgója 8 forduló után lőtt 8 
góljával a csapat húzóembere, 
az őszi szezon egyik legjobb 
igazolása.

Máté a saját bevallása szerint is 
szeret futni, ebben a középtávfutó 
múltja is szerepet játszik. Egyszer 
még egy bajnoki fordulót is kiha-
gyott, csak, hogy indulhasson a 
Borvidék Félmaratonon. A saját 
bevallása szerint a labdával átla-
gos szinten bánik, ha kiskorában ő 
is olyan körülmények között pal-
lérozódhatott volna, mint a mai 
UFC-sek, akkor biztos jobb barát-
ságban lenne a labdával. Máté így 
vallott a Tolnára igazolásának 
körülményeiről. 

– Kövecses József irányításával 
hétévesen, az iskolában ismerked-
tem meg az alapokkal. Egy évet 
leszámítva tíz évet játszottam az 
UFC színeiben az NB III-ban, 
2006-ban kiestünk a megyebajnok-

ságba, de utána azonnal visszajutot-
tunk. A legtöbbször kezdő voltam, 
de mikor Varga Balázs lett az 
edzőm, ő már csak a 
kispadon számított 
rám. Kvanduk János 
visszatérésekor ugyan-
ez volt a helyzet. 
Elsősorban a fiatalok-
ra építik a csapatot, én 
30 évesen már öreg-
nek számítottam.

A legemlékezete-
sebb volt számomra 
2013-ban a Videoton 
II. elleni fehérvári 
meccs, ahol egy cso-
dálatos sportkomple-
xum biliárdasztal 
minőségű pályáján 
1-0-ra megvertük a 
hazaiakat, a mérkőzést Orbán 
Viktor miniszterelnök is megnézte, 
mert a fia a hazai csapatban ját-
szott. Abban az évben a Magyar 
Kupában a BKV Előre kiverése 
után a Ferencvárost fogadtuk. Ez 
már kellemetlenebb emlék, hisz 
egy Böde Dániellel való ütközés 
után kiállítottak, és nagy vereség 
lett a vége. 

Wéber Tamással, a Tolna VFC 
elnökével 2006-ban már fociztam 
együtt az UFC-ben, azóta is szinte 

minden évben próbált 
Tolnára csábítani. De 
annyira kötődtem a 
szekszárdi klubhoz, 
hogy nem mentem. 
Most, hogy a kispadra 
szorultam, más a hely-
zet, Tolna számomra 
egy új kihívást, a Buzás 
Attilával folytatott 
közös munka pedig 
szakmai fejlődési lehe-
tőséget jelent szá-
momra.

–  Hogy érzed, milyen 
volt az indulás?

– Jobban már nem is 
alakulhatott volna, 

mivel Kakasdon tízet rúgtunk, 
ebből én hármat. A Bonyhád ellen 
ment a legjobban, itt két gólt szerez-
tem. Persze nem mindig sikerül jó 
teljesítményt nyújtani, mint pl. a 
Kölesd ellen, bár a végén a győztes 
találatot én lőttem. A legtöbbször 
középcsatárt játszom, de ha szüksé-
ges, kimegyek jobbszélre, így a 
gyorsaságomat jobban kamatoztat-

hatom. Ha kell, a védekezésbe is 
besegítek. Úgy gondolom, nagyon 
megerősödött a csapatunk, néhány 
játékosunk a paksi utánpótlásban 
nevelkedett, Pap Milán és Nánási 
Attila szerződtetésével pedig szilárd 
lett a védelmünk. Ilyen hátvédsor 
előtt nekünk is könnyebb játszani. 

– Ha már szóba került a hul-
lámzó teljesítmény, nem mehe-
tünk el szó nélkül a Magyar Kupa 
Országos főtábláján a Bátaszék 
elleni fiaskó mellett. 

– Nagyon jó lett volna egy első 
osztályú csapatot idehozni, de saj-
nos Bátaszéken egy félidő előnyt 
adtunk az ellenfélnek. Az edzőnk, 
Buzás Attila ezen a meccsen nem 
tudott velünk lenni, és most érez-
tük igazán a hiányát. Az első játék-
részben nem találtuk a ritmust, sok 
volt az egyéni hiba. A szünetben 
használt a fejmosás, de az elején 
elkövetett hibákat már nem sike-
rült jóvátenni. Ez a találkozó is 
rávilágított, hogy a profi szemlélet 
tekintetében vannak még hiányos-
ságok. Most már csak a bajnokság-
ra kell koncentrálnunk, kárpótolna 
bennünket, ha az őszt listavezető-
ként zárnánk. 

LABDARÚGÁS, MEGYE I.

Még akkor is benne van a gól, ha rosszul játszik
Egy futballista,  aki szeret futni

Ranga Máté

Fotó: TH

Tolnai tűzoltó nyert a szeghalmi 
jótékonysági futóversenyen, az 
egyenruhás kategóriában. 

Jótékonysági futóversenyt ren-
deztek a Békés megyei Szeghalmon 
szeptember utolsó előtti hétvégé-
jén. A rendezvény különlegességét 

az adta, hogy egyenruhás kategóri-
ában is indulhattak versenyzők – 
tudtuk meg a Tolnai Megyei 
Katasztrófavédelmi Igazgatóságtól.

A védőruhában indulók által 
befolyt összeg a nehéz helyzetben 
lévő tűzoltókat segítő „Tűzoltókért 
alapítvány„ számlájára került.

A IV. Szeghalmi Pákász Futamon 
a versenyzők az öt kilométeres 
városi táv, illetve a huszonegy kilo-
méteres félmaraton távokon méret-
hették meg magukat. 

Az egyenruhás kategóriában a ver-
senyzők teljes védőfelszerelésben, 
vagyis védőruhában, sisakban és 
mászóövvel teljesítették a városi 
távot. Könnyítésként és a sérülések 
elkerülése érdekében védőcsizma 
helyett futócipő használata engedé-
lyezett volt. Tolna megyéből a tolnai 
Lugosi Gábor tű. főtörzsőrmester, a 
Szekszárdi Hivatásos Tűzoltóparancs-
nokság gépjárművezetője indult a 
futamon, és nem talált legyőzőre, a 
dobogó legfelső fokára állhatott fel.

Vereséggel kezdte az idei bajnoki szezont a Tolna KC felnőtt csa-
pata az NB II. dél-nyugati csoportjában, a Dunaújvárosi Kohász 
Kézilabda Akadémia vendégeként. 
DKKA U-21-Tolna KC 41-27 (21-12). 
A Tolna KC góllövői: Csonka 3, Csajkó 8/1, Pásztor K. 6, László 
1, Gál D. 4, Lengyelfalusy 3/2, Gaál 1, Yela 1. 

A Tolna VSE férfi futsalcsapata a regionális bajnokságban sze-
repel, miután a bajnokságot átszervezték. 

Tolna VSE–Tihanyi FC 4-2 (1-1). Tolna: Merkl D. – dr. Papp, Sós, 
Merkl M., Kneller. Csere: Szőcs (kapus), Sára, Kelemen, Oláh, 
Felföldi. Vezetőedző: Szőcs Richárd.  G.: Merkl M. 2, Sára, Felföldi. 

Szekszárdi UFC–Tolna VSE 1-0 (0-0). Tolna: Merkl D. – Sára, 
Dr. Papp, Sós, Kneller. Csere: Széchenyi (kapus), Klem, Vadas, 
Kelemen, Oláh, Felföldi. Vezetőedző: Szőcs Richárd. Kneller 
Balázst a 39. percben kiállították. 

Lapzártakor a Tolna VSE 2 mérkőzés után 3 ponttal a 3. helyen állt.

UTCAI FUTÁS

Tolnai tűzoltó zárt az élen Vereség a nyitányon

Egy győzelem, egy vereség

KÉZILABDA NB II. DNY-CSOPORT

FÉRFI FUTSAL

HÁZTARTÁSI 
GÉPEK JAVÍTÁSA

  MOSÓGÉPEK   MOSOGATÓGÉPEK   MIKROHULLÁMÚ SÜTÕK
  PORSZÍVÓK     BOJLEREK...    ÉS BÁRMI, AMI ELROMOLHAT!   

SZABÓ ROLAND TOLNA, ALKOTMÁNY U. 44. TEL.: 20/471-86-72

Lugosi Gábor rendszeresen 
vesz részt futóversenyeken 
különleges „szerelésében” 

Fotó: kadarka.net
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Brand-Mission-Artifex-Tolna-
Mözs–DVTK-Vénusz 1-2 (0-0)
Brand-Mission-Artifex: Ősz – Szal-
kai, Vaszkovetz, Varga, Folk. Csere: 
Marchenko, Horváth, Solomakha. 
Edző: Vologyimir Kolok. G.: Mar-
chenko.

Ezúttal is szép számú publikum 
előtt fogadták Varga Adélék a DVTK-
Vénuszt. A hazai oldalon a három 
ukrán légiós mellett Horváth Hanna 
is első ízben lépett pályára újdonsült 
állomáshelyén, azonban Üveges 
Katalin és Kaiser Karina egyéb irányú 
elfoglaltságai miatt nem állhatott 
Kolok mester rendelkezésére. A diós-
győriek új trénere az alaposan össze-
szokott kezdősora mellett több fiatalt 
is a keretbe nevezett. 

Az első játékrészben többnyire a 
hazaiak irányítottak, a vendégek 
gyors kontrákkal próbálkoztak, de 
túlzás lenne állítani, hogy a kapusok 
reflexeit másodpercenként tesztelték 
a játékosok. Főként a védekezésre 
helyezte mindkét edző a hangsúlyt. 
Tartottak egymástól a csapatok és a 
lélektanilag nagyon fontos első találat 

az első 20 percben nem is született 
meg. Ehhez még Varga Adél járt a 
legközelebb, de a kapufa kisegítette a 
miskolci hálóőrt. Fordulást követően 
Ősz Csenge három káprázatos bra-
vúrral jelezte kitűnő formáját. Egyre 
bátrabban játszottak Kovács Alízék s 

éppen a DVTK elnyűhetetlen 
futsalosa hozta kihagyhatatlan hely-
zetbe Miliczki Noémit, aki biztos 
lábbal értékesitette a ziccert. A találat 
érezhetően megfogta az eléggé ötlet-
telen, kreativítást nélkülöző tolnaia-
kat, s egy előreivelést követően 

Kovács Alíz remek mozdulattal 
helyezett a hálóba. Kétgólos hátrányt 
követően az ukrán mester a letáma-
dás mellett döntött, s a hátralévő 9 
percben úgy játszottak tanítványai, 
ahogy az már a kezdő sípszótól elvár-
ható lett volna. A vendégek kapusa 
nagyszerű napot fogott ki, s a kapufa 
is többször kisegítette őt. Marchenko 
közeli perdítését azonban ő sem véd-
hette, így a hátralévő 5 perc rendkí-
vüli izgalmakat hozott. A Vénusz 
kulcsjátékosai elfáradtak, azonban az 
egyenlítés így sem jött össze a házi-
gazdáknak. Bár a játék képe alapján a 
döntetlen igazságosabb lett volna, a 
lelkesen és önfeláldozóan játszó bor-
sodiak nem érdemtelenül szerezték 
meg az igen értékes 3 pontot.

A tolnaiaknak jó volt a hozzáál-
lása, de az összjátékba még gyak-
ran hiba csúszott, a játékosok nagy 
része még formán kívül játszott. 

ASTRA Kiskunfélegyháza–
Brand-Mission-Artifex-

Tolna-Mözs 2-2 (1-1)
Tolna-Mözs: Melnyicsuk – Szalkai, 
Folk, Varga, Vaszkovetz. Csere: 
Ősz (kapus), Horváth, Marcsenko, 
Üveges. G.: Szalkai, Varga. 

Brand-Mission-Artifex-Tolna-
Mözs–Göcsej 8-2 (3-0)

Tolna-Mözs: Melnyicsuk – Szalkai, 
Folk, Varga, Vaszkovetz. Csere: 
Szolomakha, Horváth, Kaiser, 
Üveges. G.: Folk 3, Szalkai 2, Varga, 
Kaiser, Üveges. 
Három forduló után a Brand-Mission 
4 ponttal a 4. helyen állt. 

Második hely 
az ELTE Kupán

A 12 csapat részvételével megren-
dezett ELTE Kupán a Tolna-Mözs 
Futsal SE  is részt vett. Vologyimir 
Kolok edző lányai a csoportmérkő-
zések után bejutottak a hármas 
döntőbe, ahol gólnélküli döntetlent 
játszottak a nagy rivális szekszárdi-
akkal, majd egy góllal megverték a 
Hajdúböszörmény csapatát. A tol-
naiak végül rosszabb gólkülönbsé-
gük miatt a 2. helyet szerezték meg.

Eredmények: 

TOLNA – TFSC 2:0. G.: Folk 2. 
TOLNA – Rubeola 1:1. 
G.: Vaszkovetz. TOLNA – BVSC 
7:1. G.: Vaszkovetz 2, Horváth 2, 
Kaiser 2, Szolomaha. 
Play-off: Tolna-Győri ETO 6-2. 
G.: Horváth 2, Szolomaha, 
Kaiser, Marcsenko, Varga. 
A döntőben: Tolna-Szekszárd 
0-0. Tolna-Hajdúböszörményi 
TE 1-0. G.: Varga.
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Hazai vereség a szezonnyitón
Huszonhat éremmel, köztük 
tizenhárom arannyal tértek 
haza a tolnai kajakosok a 
Dunaferr Kupáról.

Dunaújvárosban, a Kikötői 
Öbölben rendezték meg szep-
tember 23-24-én a Dunaferr 
Kupa elnevezésű kajak-kenu ver-
senyt, amelyen a Tolnai Kajak-
Kenu SE sportolói is részt vettek, 
és kiválóan szerepeltek.  

A tolnaiak eredményei:

1. helyezettek: Debreceni Áron–
Török Bertalan–Wusching 
Miklós (MK-1 3x200 m váltó 
U11); Nagy Raul–Bauer András–
Miklósa Gábor (K-1 3x200 m 
váltó U14); Ádám Alexa–Miklósa 
Krisztina (K-2 500 m U16); Ádám 
Alexa (K-1 500 m U16, K-1 200 m 
U16, (K-1 2000 m U16); Bazsonyi 
Bálint (K-1 2000 m U18); Baki 
Máté (K-1 2000 m U15); Kerner 
Ákos (MK-1 2000 m U12); 
Debreceni Áron–Török Bertalan 
(MK-2 2000 m U11); Nagy Raul 
(K-1 2000 m U14, K-1 500 m U15); 
Barina-Szivi Orsolya (K-1 200 m 
Masters).

2. helyezettek: Baki Máté (K-1 
500 m U15); Szabó Zsófia–
Haiszer Anna Liza–Tillmann 
Zsófia (K-1 3x200 m váltó U14); 
Barina-Szivi Orsolya (K-1 500 m 
Masters); Ádám Alexa–Miklósa 
Krisztina–Puskás Dorina (K-1 
3x200 m váltó U16); Bauer 
András–Miklósa Gábor (K-2 
2000 m U14); Konyár Márk–
Wusching Miklós (MK-2 2000 m 
U11); Bajusz Lídia Sára–Egri 
Panna (MK-2 2000 m U10); 
Tillmann Zsófia–Haiszer Anna 
Liza (K-2 2000 m U14).

3. helyezettek: Erőss Lili–Puskás 
Dorina (K-2 500 m U15-16); Baki 
Máté–Nagy Raul (K-2 500 m 
U15-16); Miklósa Krisztina (K-1 
2000 m U15); Erőss Lili–Szabó 
Zsófia (K-2 2000 m U14) Buri 
Petra–Bajusz Lídia Sára–Egri 
Panna (MK-1 3x200 m váltó U11). 

Tizenhárom 
arany

NŐI FUTSAL NB I.

Varga Adél (balról) csak kapufáig jutott
a Vénusz ellen

KAJAK-KENU

Várpalotán rendezték a nyu-
gat-magyarországi ifjúsági és 
felnőtt területi bajnokságot, 
ahol az újonc korú Balogh 
Bence is asztalhoz állt. 

Ifjúsági egyesben Balogh Bence 
csoportjában mindenkit legyőzött 
és ezzel a főtáblára jutott. A 16-os 
főtáblán 3. kiemeltként csak a dön-
tőbe jutásért tudta megállítani a 
celldömölki Baranyai Domonkos, 
aki a versenyt is megnyerte. Páros-
ban Balogh a tokodi Gombola 
Bencével ezüstérmes lett. A férfi 
felnőtt egyéni és párosok versengé-
sére másnap került sor. Balogh 
egyéniben nem tudott meccset 
nyerni csoportjában, így nem sike-
rült a főtáblára jutás. Párosban a 

pécsi Németh Mártonnal az olda-
lán csoportelsőként jutottak a 
főtáblára. Ott egészen az elődöntő-
be verekedték magukat, de a dön-
tőbe jutás már nem sikerült. A 
későbbi győztes Lung-Iván páros-
sal szemben alulmaradtak.

 * * *
Régiós asztalitenisz újonc-és ser-
dülő versenyre került sor Mohá-
cson, ahol 4 klub 50 versenyzője 
állt rajthoz. Minden tolnai ver-
senyző dobogós helyezést ért el.

A Fastron AC sportolóinak 
eredményei:

U11 fiú amatőr: 3. Horváth M
U11 leány igazolt: 3. Brucker Lilla
U13 fiú igazolt: 1. Bauer Szilárd
Serdülő leány igazolt: 3. Szabó Gréta.

ASZTALITENISZ

Balogh Bence és Bauer Szilárd sikere

Bauer Szilárd nyakába akasztják az aranyérmet a mohácsi versenyen

Fotó: TH

Fotó: M
ártonfai D

énes

MANNA BIOBOLT 
(Tolnán, a kápolnai buszmegállónál)

Tolna, Kápolna tér 7. Tel.: 30/6419498
Nyitva: h-p: 8-12, 13-17, sz: 8-10

Kínálatunkból:
– gyógyteák– gyógyteák
– Lenkei vitamin– Lenkei vitamin
– reform élelmiszerek– reform élelmiszerek
– friss reform kenyerek– friss reform kenyerek
– glutén, laktózmentes termékek– glutén, laktózmentes termékek
– Biotech, Scitec termékek– Biotech, Scitec termékek
– étrendkiegészítők– étrendkiegészítők
– talpbetétek– talpbetétek  Manna Biobolt Tolna
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Tolna VFC–Dombóvár 3-3 (0-2)
Tolna: Bildhéber B. – Ledneczki, 
Jerabek (Mátyás), Nánási, Horváth 
(Cseri)  – Sümegi (Pap), Karszt (ifj. 
Buzás), Blatt, Szili – Ranga, Szabolcska 
(Fóris). Vezetőedző: Buzás Attila. G.: 
Szabolcska, Szili, Horváth.  A hazaiak 
kicsit „belealudtak” a mérkőzésbe. 
Nánási Attila 24. percben történt kiál-
lítása után a tolnaiak emberhátrány-
ban  játszottak, s a vendégek hamar 
kétgólos előnyt szereztek. Szünet után 
a letámadásos tolnai harcmodor ered-
ményt hozott, és 10 emberrel sikerült 
az egyenlítés, majd az újabb dombó-
vári vezetést is sikerült egalizálni. 

Majos–Tolna VFC 0-3 (0-0)
Tolna: Bildhéber B. – Jerabek, Pap, 
Ledneczki, Horváth – Sümegi 
(Mátyás), Karszt (Fóris), Blatt, Szili 
– Ranga (Felföldi), Szabolcska 
(Frankovszky). Vezetőedző: Buzás 
Attila. G.: Ledneczki, Pap, Ranga.
A vendégek meggyőző második fél-
idei teljesítményüknek köszönhe-
tően magabiztos győzelmet arattak. 

Tolna VFC–Őcsény 7-0 (4-0)
Tolna: Bildhéber B. (Bildhéber G.) 
– Jerabek, Pap, Ledneczki, Nánási  
– Sümegi, Horváth, Blatt (Karszt), 
Szili (Mátyás) – Ranga, Szabolcska 
(Cseri). Vezetőedző: Buzás Attila. 
G.: Szili 2, Sümegi 2, Ranga, Led-
neczki, Weisz (öngól).
A két csapat nem volt egy súlycso-
portban, a nagy kedvvel játszó 

házigazdáknál a fiatalok szerepel-
tetésére is volt lehetőség. 
Lapzárta után: 
Tolna VFC – Dunaföldvár 1-2 (0-1).  

Magyar Kupa 
Országos Főtábla

Bátaszék-Tolna VFC 3-2 (3-0)
Tolna: Bildhéber – Pap, Ledneczki, 
Nánási, Horváth –  Sümegi, Karszt 
(Mátyás), Blatt, Szili – Ranga, 
Szabolcska. Megbízott edző: Szőcs 
Richárd. G.: Szili, Szabolcska.
Az első félidőben hiányzott a tűz, az 
elszántság a tolnaiak játékából, a 
vendégek egyéni hibákból három 
gólt is kaptak. A második játékrész-
ben a VFC „nekiment” a Bátaszék-
nek, de egyenlíteni már nem sike-
rült. Rangáék nagy lehetőséget sza-
lasztottak el, így az NB I-es Balmazúj-
várost a bátaszékiek fogadhatják. 

Emberhátrányban 
egyenlítettek

A Tolna VFC októberi és 
novemberi mérkőzései: 
Október 15. 14.30: 

Szedres-Tolna

Október 21. 14.00: 
Tolna-Tamási

Október 29. 14.00: 
Nagymányok-Tolna

November 4. 13.30: 
Tolna-Bátaszék 

Szeptember 16-án rendezték 
meg a Bonyhád-Bátaszék futó-
versenyt, amelyen több tolnai 
sportember is részt vett.

Több mint 200 futó mérettette 
meg magát a 23,8 km-es távon. Tolna 
városát kilenc futó és egy kerékpáros 
kísérő képviselte. Az útvonal 
Bonyhád–Bonyhád-Börzsöny–
Alsóbörzsöny–Mőcsény–Palatinca–
Kismórágy–Bátaszék volt. 

A versenyt kiváló rendezés, bará-
ti, vidám hangulat jellemezte, ami-
hez a remek időjárás is hozzájárult.

A tolnai, vagy tolnai kötődésű 
versenyzők közül a legjobb ered-
ményt kétfős váltóban Józsa Jácint 
és Rácz Dániel (ERDÉJJ) érte el, a 
tolnai páros abszolút kategóriában 
első lett. A szintén tolnai Borsné 
Molnár Brigitta korosztályában 
bronzérmet szerzett. A Fusz János 
Zeneiskola fuvolatanára, Papp-
Csővári Dóra korosztályában arany-
érmes lett. 

Külön érdekesség, hogy az egyik 
tolnai versenyző, Lugosi Gábor 
tűzoltóruhában futotta le a majd’ 
24 kilométeres távot. A célba a 
bátaszéki önkéntes tűzoltók kísér-
ték be szirénázó autóval.

Tolnai érmek a Bonyhád-
Bátaszék versenyről

Borsné Molnár Brigitta a célban

SAKK

A megyebajnokság csak októ-
berben kezdődik, de a nyár 
vége, ősz eleje sem múlt el ese-
mények nélkül a sakkozóknál.

A 23. Talentum Kupa sakkver-
senyt augusztus 21. és 29. között 
rendezték Siófokon. Szuhai Balázs, a 
Tolnai Sakk Egyesület színeiben 
indult. Ő majdnem minden alka-
lommal ott volt, most nevezett 
21-edszer. A 19 fős mezőnyben 
három rajtgyőzelem után két döntet-
len következett, így az első félidőben 
az élen állt. Kemény volt a kilencfor-
dulós küzdelem – fordulónként, 
átlagban 4,5 óra játékidővel –, mivel 
a meleg is „jelen volt” a versenyte-
remben. A folytatás Szuhainak ismét 
hozott két döntetlent, s így az élen 
hármas holtverseny alakult ki. A haj-
rában először az egyik riválisát 

verte meg – így már csak ketten 
maradtak az élen 6-6 ponttal –, 
aztán következett a mindent eldön-
tő utolsó forduló. Bő 4,5 órás, vál-
tozatos, izgalmas küzdelem után 
Szuhainak sikerült begyűjteni a 
hetedik pontot, s ezzel megnyerte 
– már nem először – ezt a versenyt.

Ez egyben azt is jelentette, hogy 
közel 10 egységgel gyarapította a 
nemzetközi pontszámát is. 

Budapesten is részt vett Szuhai 
Balázs egy megmérettetésen. 
Szeptember 2-án, a szokásos hely-
színen, a Matula Bistroban rendez-
tek rapid versenyt. A 28 fős 
mezőnyben veretlenül, hét mérkő-
zésből hat ponttal zárt az élen.

A következő hónapban ismét 
lesz rapid sakkverseny ugyanott, és 
a megyebajnokság is elindul októ-
ber elején.                              Sz–W

A meleg is a sakkozók 
ellenfele volt

Fotó: Fülöp Péter

LABDARÚGÁS, MEGYE I. TEREPFUTÁS

Pingpongütő-gyűjteményét 
rendezi a mesteredző, Sáth 
Sándor. A világ minden tájá-
ról vannak egyedi, ritka, 
dedikált példányai.

Mit is gyűjtene mást a legendás 
hírű asztalitenisz-edző, Sáth 
Sándor, mint ping-
pongütőket? Van 
neki vagy száz, száz 
évre visszamenőleg. 
Érdekesek, egyediek, 
versenyekhez, gyár-
tókhoz, nemzetek-
hez, személyekhez 
kötődők.

Nyomon követhe-
tő rajtuk a fejlődés. 
A legrégebbi parafá-
val bevont, aztán jöttek a gumis, 
szemcsés gumis, sziva-
csos, szoftos válto-
zatok, illetve 
ezek variációi. A 
hőskorban még 
posztóval is 
próbálkoztak a 
gyártók, sőt, az 
Alföldön volt egy 

„újító”, aki kitalálta a szögletes 
pingpongütőt. Abból is található 
egy példány a gyűjteményben. S 
ott van az a gigantikus példány 
is, amit akkor kapott a mester-
edző, amikor róla nevezték el a 
szekszárdi sportcsarnokban az 
asztalitenisz termet. 

Most rendezi a gyűjteményét 
Sáth Sándor. Szeretné 

állványokon, para-
vánokon elhelyezni 
a legszebb darabo-
kat, feliratokkal 

ellátva, kiállít-
ható módon.    

-Wy-

Szögletes pingpongütője is van
Sáth Sándor mesteredző gyűjteménye

Még szögletes 

pingpongütő is van 

(balra) Sáth Sándor 

gyűjteményében

Egy vicces ajándék 
a nyolcvanas évekből

Bátorfi Csilla 
által dedikált ütő

Fotók: W
.G

.
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